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INTRODUCED BY 

LC0916.01 

~~ t-h,,.t<;.t BILL NO.~ 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT GENERALLY REVISING THE CLASSIFICATION, VALUATION, 

6 AND TAXATION OF MOTOR VEHICLES AND TRAILERS; TAXING ALL MOTOR VEHICLES AT 2 PERCENT 

7 OF THE DEPRECIATED VALUE OF THE MANUFACTURER'S SUGGESTED RETAIL PRICE; ALLOWING THE 

8 DEPARTMENT OF JUSTICE TO ESTABLISH AN ALTERNATIVE DEPRECIATED VALUE WHEN THE 

9 MANUFACTURER'S SUGGESTED RETAIL PRICE IS NOT AVAILABLE; REVISING THE NEW CAR SALES TAX 

10 TO INCLUDE ALL NEW MOTOR VEHICLES; BASING THE NEW MOTOR VEHICLE SALES TAX ON THE 

11 MANUFACTURER'S SUGGESTED RETAIL PRICE; EXEMPTING FROM TAXATION ALL CAMPERS AND 

12 TRUCK TOPPERS; IMPOSING A FEE IN LIEU OF AD VALOREM TAXES ON ALL TRAILERS AND 

13 SEMITRAILERS; AMENDING SECTIONS 7-1-2111, 1 5-6-138, 15-6-201, 1 5-8-111 , 1 5-8-201 , 1 5-8-202, 

14 15-16-202, 1 5-24-101, 15-24-102, 15-24-103, 15-24-104, 15-24-105, 20-9-141, 20-9-331, 20-9-333, 

15 20-9-360, 20-9-501, 20-10-144, 20-10-146, 61-1-129, 61-3-101, 61-3-208, 61-3-303, 61-3-501, 

16 61-3-502, 61-3-503, 61-3-504, 61-3-506, 61-3-507, 61-3-509, 61-3-520, 61-3-521, 61-3-535, 61-3-53 7, 

17 AND61-12-402, MCA; REPEALING SECTION 15-24-2501, MCA;AND PROVIDING EFFECTIVE DATES AND 

1 8 AN APPLICABILITY DATE." 

19 

20 STATEMENT OF INTENT 

21 A statement of intent is required for this bill because 61-3-506 gives rulemaking authority to the 

22 department of justice to implement the new methods for the valuation and taxation of motor vehicles, 

23 trailers, and semitrailers. The rules adopted by the department may contain criteria for determining the 

24 manufacturer's suggested retail price, alternative valuation when the manufacturer's s-,ggested retail price 

25 is unavailable, date of manufacture for vehicles not commercially manufactured for consumer purchase, and 

26 the age and declared weight of trailers. 

27 The legislature contemplates that the rules adopted by the department should address, at a 

28 minimum, the following: 

29 ( 1) the methods for determining the valuation of motor vehicles for taxation purposes; 

30 (2) the assessment and collection of taxes and fees on motor vehicles and trailers; 
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(3) the methods for determining the manufacturer's suggested retail price for the valuation of motor 

2 vehicles; 

3 (4) the procedures for establishing an equitable alternative value for vehicles that do not have a 

4 published manufacturer's suggested retail price; and 

5 (5) the procedures for determining the date of manufacture for trailers and semitrailers that do not 

6 have a designated model year. 

7 

8 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STATE OF MONTANA: 

9 

10 Section 1. Section 7-1-2111, MCA, is amended to read: 

11 "7-1-2111. Classification of counties. (1) For the purpose of regulating the compensation and 

12 salaries of all county officers, not otherwise provided for, and for fixing the penalties of officers' bonds, 

13 the counties of this state must be classified according to that 13ereeAta§e of the true aAd full the taxable 

14 valuation of the property in the counties upon which the tax levy is made, except for vehicles subject to 

15 taxation under 61-3-504Q+, as follows: 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

million; 

million; 

million; 

million; 

million; 

(a) 

(b) 

lei 

(d) 

(e) 

If) 

(g) 

first class--all counties having a taxable valuation of $50 million or over; 

second class--all counties having a taxable valuation of more than $30 million and less than $50 

third class--all counties having a taxable valuation of more than $20 million and less than $30 

fourth class--all counties having a taxable valuation of more than $15 million and less than $20 

fifth class--all counties having a taxable valuation of more than $1 O million and less than $15 

sixth class--all counties having a taxable valuation of more than $ 5 million and less than $1 O 

seventh class--all counties having a taxable valuation of less than $ 5 million. 

(2) As used in this section, taxable valuation means the taxable value of taxable property in the 

29 county as of the time of determination plus: 

30 la) that portion of the taxable value of the county on December 31, 1981, attributable to 
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automobiles and trucks having a rated capacity of three-quarters of a ton or less; 

2 (b) that portion of the taxable value of the county on December 31, 1989, attributable to 

3 automobiles and trucks having a rated capacity of more than three-quarters of a ton but less than or equal 

4 to 1 ton; 

5 (c) that portion of the taxable value of the county on December 31, 1995, attributable to 

6 automobiles, trucks, and buses having a rated capacity of more than 1 ton and all trailers and semitrailers 

7 with a licensed gross weight of less than 26,000 pounds; 

8 _(ill the amount of taxes levied on new production, production from horizontally completed wells, 

9 and incremental production, as provided in 15-23-607, divided by the appropriate tax rates described in 

10 15-23-607(2)(a), (2)(b), or (2)(c) and multiplied by 60%; 

11 AAM the amount of value represented by new production or production from horizontally 

12 completed wells exempted from tax as provided in 15-23-612 multiplied by 60%, plus the value of any 

13 other production occurring after December 31, 1988, multiplied by 60%; and 

14 Mill 6% of the taxable value of the county on January 1 of each tax year." 

15 

16 Section 2. Section 15-6-138, MCA, is amended to read: 

17 "15-6-138. Class eight property -- description -- taxable percentage. ( 1) Class eight property 

18 includes: 

19 (a) all agricultural implements and equipment; 

20 (b) all mining machinery, fixtures, equipment, tools that are not exempt under 15-6-201 (1 )(r), and 

21 supplies except those included in class five; 

22 (c) all manufacturing machinery, fixtures, equipment, tools that are not exempt under 

23 15-6-201 (l)(r), and supplies except those included in class five; 

24 (d) all trailers and seR'litrailers, ineluding those prorated under 1 e 24 102, e1ceept these subject to 

25 ta>wtien under 61 6 e04(2) er OJESR'lpt under 1 e e 201 (1 )(v); 

26 M all goods and equipment intended for rent or lease, except goods and equipment specifically 

27 included and taxed in another class; 

28 (el special mobile equipment as defined in 61-1-104; 

29 If) buses and trucks having a rated capacit·r of mere than 1 ten, ineluding those prorated under 

30 le 24 102; 
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{gl truck teppers weighing mere than 300 peunEls; 

2 Will furniture, fixtures, and equipment, except that specifically included in another class, used 111 

3 commercial establishments as defined in this section; 

4 {+Hfll x-ray and medical and dental equipment; 

5 fiHbl citizens' band radios and mobile telephones; 

6 Will radio and television broadcasting and transmitting equipment; 

7 t+l-ill cable television systems; 

8 fffttill coal and ore haulers; 

9 Will theater projectors and sound equipment; and 

1 O {eH.ml all other property not included in any other class in this part, except that property subject 

11 to a fee in lieu of a property tax. 

12 (2) As used in this section, "coal and ore haulers" means nonhighway vehicles that exceed 18,000 

13 pounds per axle and that are primarily designed and used to transport coal, ore, or other earthen material 

14 in a mining or quarrying environment. 

15 (31 "Commercial establishment" includes any hotel; motel; office; petroleum marketing station; or 

16 service, wholesale, retail, or food-handling business. 

17 (41 Class eight property is taxed at 9% of its market value." 

18 

19 Section 3. Section 15-6-201, MCA, is amended to read: 

20 "15-6-201. Exempt categories. ( 1) The following categories of property are exempt from taxation: 

21 la) except as provided in 15-24-1 203, the property of: 

22 (ii the United States, except: 

23 (Al if congress passes legislation that allows the state to tax property owned by the federal 

24 government or an agency created by congress; or 

25 (Bl as provided in 15-24-1103; 

26 (ii) the state, counties, cities, towns, and school districts; 

27 !iii) irrigation districts organized under the laws of Montana and not operating for profit; 

28 (iv) municipal corporations; 

29 Iv) public libraries; and 

30 (vi) rural fire districts and other entities providing fire protection under Title 7, chapter 33; 
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(b) buildings, with land they occupy and furnishings in the buildings, owned by a church and used 

2 for actual religious worship or for residences of the clergy, together with adjacent land reasonably 

3 necessary for convenient use of the buildings; 

4 (cl property used exclusively for agricultural and horticultural societies, for educational purposes, 

5 and for nonprofit health care facilities, as defined in 50-5-101, licensed by the department of health and 

6 environmental sciences and organized under Title 35, chapter 2 or 3. A health care facility that is not 

7 licensed by the department of health and environmental sciences and organized under Title 35, chapter 2 

8 or 3, is not exempt. 

9 id) property that meets the following conditions: 

10 (il is owned and held by any association or corporation organized under Title 35, chapter 2, 3, 20, 

11 or 21; 

12 (ii) is devoted exclusively to use in connection with a cemetery or cemeteries for which a 

13 permanent care and improvement fund has been established as provided for in Title 35, chapter 20, part 

14 3; and 

15 (iii) is not maintained and operated tor private or corporate profit; 

16 (e) property owned by institutions of purely public charity and directly used for purely public 

17 charitable purposes; 

18 (fl evidence of debt secured by mortgages of record upon real or personal property in the state of 

19 Montana; 

20 (g) public museums, art galleries, zoos, and observatories not used or held for private or corporate 

21 profit; 

22 (hl all household goods and furniture, including but not limited to clocks, musical instruments, 

23 sewing machines, and wearing apparel of members of the family, used by the owner for personal and 

24 domestic purposes or for furnishing or equipping the family residence; 

25 (i) a truck canopy ee¥ef covers or~ toppers woif:jhin§ loss than :300 13ounds and havin§ no 

26 aeeommodations attaohod. This 13roperty is also 011empt from tai1ation under 61 a 604(2) and 61 3 e37. 

27 and campers; 

28 (jl a bicycle, as defined in 61-1-123, used by the owner tor personal transportation purposes; 

29 (k) except as provided in 61-3-502, motor homes, travel trailers, and campers; 

30 (I) all watercraft; 

~na Legislative councll 
- 5 -



54th Legisl:iture LC0916.01 

Im) motor vehicles, land, fixtures, buildings, and improvements owned by a cooperative association 

2 or nonprofit corporation organized to furnish potable water to its members or customers for uses other than 

3 the irrigation of agricultural land; 

4 (n) the right of entry that is a property right reserved in land or received by mesne conveyance 

5 (exclusive of leasehold interests), devise, or succession to enter land whose surface title is held by another 

6 to explore, prospect, or dig for oil, gas, coal, or minerals; 

7 (o) ill property that is owned and used by a corporation or association organized and operated 

8 exclusively for the care of the developmentally disabled, mentally ill, or vocationally handicappedL as 

9 defined in 18-5-101, Wflt€f\ and that is not operated for gain or profit,~ and 

1 O .lill property owned and used by an organization owning and operating facilities that are for the care 

11 of the retired, aged, or chronically ill, Wflt€f\ that are not operated for gain or profit; 

12 (p) all farm buildings with a market value of less than $500 and all agricultural implements and 

13 machinery with a market value of less than $100; 

14 (q) property owned by a nonprofit corporation organized to provide facilities primarily tor training 

15 and practice for or competition in international sports and athletic events and not held or used for private 

16 or corporate gain or profit. For purposes of this subsection (q), "nonprofit corporation" means an 

17 organization exempt from taxation under section 501 (c) of the Internal Revenue Code and incorporated and 

18 admitted under the Montana Nonprofit Corporation Act. 

19 Ir) the first $15,000 or less of market value of tools owned by the taxpayer that are customarily 

20 hand-held and that are used to: 

21 Ii) construct, repair, and maintain improvements to real property; or 

22 (iii repair and maintain machinery, equipment, appliances, or other personal property; 

23 (s) harness, saddlery, and other tack equipment; 

24 It) a title plant owned by a title insurer or a title insurance producer, as those terms are defined in 

25 33-25-105; 

26 (u) aeginning January 1, 1884, timber as defined in 15-44-102; and 

27 Iv) all trailers as defined in 61-1-111, aHe semitrailers with a licenses grass weight sf 26,000 

28 peunss er mere as defined in 61-1-112, pole trailers as defined in 61-1-114, and travel trailers as defined 

29 in 61-1-131. For purposes ef this sui3seetien Iv), the terffis "trailer" ans "semitrailer" mean a vehicle with 

30 er witheut metive pewer that is: 
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(ii designed and used anl~· for earrying property; 

2 (ii) designed and uses ta so srawn sy a motor vehicle; and 

3 (iii) either eonstrustad so that no part of its weight rests upon the towing vehicle or eonstrueted 

4 so that same part of its weight and the weight sf its load rests upon or is earried sy another vehiele. 

5 (2) (a) The term "institutions of purely public charity" includes any organization that meets the 

6 following requirements: 

7 (i) The organization qualifies as a tax-exempt organization under the provisions of section 501 (cl(3), 

8 Internal Revenue Code, as amended. 

9 (ii) The organization accomplishes its activities through absolute gratuity or grants; however, the 

1 O organization may solicit or raise funds by the sale of merchandise, memberships, or tickets to public 

11 performances or entertainment or by other similar types of fundraising activities. 

12 (b) For the purposes of subsection ( 1 l(g), the term "public museums, art galleries, zoos, and 

1 3 observatories" means governmental entities or nonprofit organizations whose principal purpose is to hold 

14 property for public display or for use as a museum, art gallery, zoo, or observatory. The exempt property 

15 includes all real and personal property reasonably necessary for use in connection with the public display 

16 or observatory use. Unless the property is leased for a profit to a governmental entity or nonprofit 

17 organization by an individual or for-profit organization, real and personal property owned by other persons 

18 is exempt if it is: 

19 (i) actually used by the governmental entity or nonprofit organization as a part of its public display; 

20 (ii) held for future display; or 

21 (iii) used to house or store a public display. 

22 (3) The following portions of the appraised value of a capital investment made after January 1, 

23 1979, in a recognized nonfossil form of energy generation or low emission wood or biomass combustion 

24 devices, as defined in 15-32-102, are exempt from taxation for a period of 10 years following installation 

25 of the property: 

26 (a) $20,000 in the case of a single-family residential dwelling; 

27 (bl $100,000 in the case of a multifamily residential dwelling or a nonresidential structure." 

28 

29 

30 

Section 4. Section 15-8-111, MCA, is amended to read: 

"15-8-111. Assessment -- market value standard -- exceptions. ( 1) All taxable property must be 
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assessed at 100% of its market value except as otherwise provided. 

2 (21 (al Market value is the value at which property would change hands between a willing buyer 

3 and a willing seller, neither being under any compulsion to buy or to sell and both having reasonable 

4 knowledge of relevant facts. 

5 (bl If the department uses construction cost as one approximation of market value, the department 

6 shall fully consider reduction in value caused by depreciation, whether through physical depreciation, 

7 functional obsolescence, or economic obsolescence. 

8 (c) Except as provided in subsection (3), the market value of all motor truel<s; special mobile 

9 equipment and of agricultural tools, implements, and machinery; aAd vehicles of all l<iAds is the average 

1 O wholesale value shown· in national appraisal guides and manuals or the value of the vehiele before 

11 reconditioning and profit margin. The department shall prepare valuation schedules showing the average 

12 wholesale value when a national appraisal guide does not exist. 

13 (3) The department may not adopt a lower or different standard of value from market value in 

14 making the official assessment and appraisal of the value of property, except: 

15 la) the wholesale value for agricultural implements and machinery is the loan value as shown in 

16 the Official Guide, Tractor and Farm Equipment, published by the national farm and power equipment 

17 dealers association, St. Louis, Missouri; 

18 (bl for agricultural implements and machinery not listed in the official guide, the department shall 

19 prepare a supplemental manual in which the values reflect the same depreciation as those found in the 

20 official guide; and 

21 (c) as otherwise authorized in Title 15 and Title 61. 

22 14) For purposes of taxation, assessed value is the same as appraised value. 

23 (5) The taxable value for all property is the percentage of market or assessed value established for 

24 each class of property. 

25 (6) The assessed value of properties in 15-6-131 through 15-6-133 is as follows: 

26 (a) Properties in 1 5-6-131, under class one, are assessed at 100% of the annual net proceeds after 

27 deducting the expenses specified and allowed by 15-23-503 or, if applicable, as provided in 15-23-515, 

28 15-23-516, or 15-23-517. 

29 lb) Properties in 15-6-132, under class two, are assessed at 100% of the annual gross proceeds. 

30 (cl Properties in 15-6-133, under class three, are assessed at 100% of the productive capacity of 
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the lands when valued for agricultural purposes. All lands that meet the qualifications of 15-7-202 are 

2 valued as agricultural lands for tax purposes. 

3 (d) Properties in 1 5-6-143, under class ten, are assessed at 100% of the forest productivity value 

4 of the land when valued as forest land. 

5 (7) Land and the improvements on the land are separately assessed when any of the following 

6 conditions occur: 

7 (a) ownership of the improvements is different from ownership of the land; 

8 (b) the taxpayer makes a written request; or 

9 (cl the land is outside an incorporated city or town." 

10 

11 Section 5. Section 15-8-201, MCA, is amended to read: 

12 "15-8-201. General assessment day. ( 1) The department shall, between January 1 and the second 

13 Monday of July in each year, ascertain the names of all taxable inhabitants and assess all property subject 

14 to taxation in each county. The department shall assess property to the person by whom it was owned or 

15 claimed or in whose possession or control it was at midnight of the preceding January 1. The department 

16 shall also ascertain and assess all mobile homes arriving in the county after midnight of the preceding 

1 7 January 1. A mistake in the name of the owner or supposed owner of real property does not invalidate the 

1 8 assessment. 

19 (21 The procedure provided by this section does not apply to: 

20 (a) motor vehicles tl=lat are reEjuired sv 1 s 8 202 te l:Je assessed BA JaAuary 1 er upeA tl=leir 

21 aAAiversar·r re§istratieA date; 

22 lb) motor homes, travel trailers, and campers; 

23 le) watercraft; 

24 (d) livestock; 

25 (e) property defined in 61-1-104 as "special mobile equipment" that is subject to assessment for 

26 personal property taxes on the date that application is made for a special mobile equipment plate; 

27 (f) mobile homes held by a distributor or dealer of mobile homes as stock in trade; and 

28 (g) property subject to the provisions of 1 5-16-203. 

29 (3) Credits must be assessed as provided in 15-1-101(1)(1)." 

30 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

1 5 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section 6. Section 15-8-202, MCA, is amended to read: 

"15-8-202. Motor vehicle assessment by department of justice. { 1) The department shall, in each 

year, ascertain and assess all motor 'lehioles, other than motor homes, tra•;el trailers, and eampers or mel3ile 

hemes, in eaeh county sul3jeet to taHation as of January 1 or as of the anniversary registration date of 

those vehieles as provided 13y law, sul3Jeet to 61 a a1 a threu§h 61 a a16 and 61 a s01. Tho assessment 

fef department of justice shall assess all motor vehicle~ must 13e made for taxation in accordance with 

61-3-503. The motor vehicles must be assessed in each year to the persons by whom owned or claimed 

or in whose possession or control they were at midnight of January 1 or on the anniversary registration 

date, whichever is applical31e. 

12) A tax may not be assessed against motor vehicles subject to taxation that constitute inventory 

of motor vehicle dealers as of January 1. These vehicles and all other motor vehicles subject to taxation 

brought into the state subsequent to January 1 as motor vehicle dealers' inventories must be assessed to 

their respective purchasers as of the dates the vehicles are registered by the purchasers. 

(3) "Purchasers" includes dealers who apply for registration or reregistration of motor vehicles, 

except as otherwise provided by 61-3-502. 

(4) Goods, wares, and merchandise of motor vehicle dealers, other than new motor vehicles and 

new mobile homes, must be assessed at market value as of January 1." 

Section 7. Section 15-16-202, MCA, is amended to read: 

"15-16-202. Boats, snowmobiles .. and motor vehicles -- payment of current and back taxes and 

fees. 11) The fee in lieu of personal property taxes assessed against a boat for the year in which application 

for decals is made and the immediately previous year must be paid before license decals may be issued 

pursuant to 23-2-515. 

121 The fee in lieu of tax imposed on a snowmobile for the year in which application for registration 

is made and the immediately previous year must be paid before a snowmobile may be registered pursuant 

to 23-2-616. 

13) Except for mobile homes as defined in 15-1-101, the new motor vehicle sales tax and the 

personal property motor vehicle tax or fee in lieu of tax imposed or assessed against a motor vehicle for 

the current year and the immediately previous year must be paid before a motor vehicle may be registered 

or rereg1stered pursuant to 61-3-303. 
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1 14) The provisions of subsections 1 through 3 do not require payment of the immediately previous 

2 year's taxes or fees if St/ffi the taxes or fees have already been paid." 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

Section 8. Section 15-24-101, MCA, is amended to read: 

"1 5-24-101 . Assessment of proportionally registered interstate motor vehicle fleets -- tax payment 

required for registration. 11) The department of re•mnue transportation shall assess, for the purpose of 

13erssnal 13re13erty motor vehicle taxes, the taxable vehicles in interstate motor vehicle fleets proportionally 

registered under the provisions of 61-3-711 through 61-3-733,~ an El the The assessment must be 

apportioned on the ratio of total miles traveled to in-state miles traveled as prescribed by 61-3-721. 

Interstate motor vehicle fleets are assessal3Ie assessed for taxation 13ur13oses upon application for 

proportional registration and are assessed to the persons who own or claim the fleet or in whose possession 

or control the fleet is at the time of the application. 

(2) With respect to any fleet contained in an original application that has a situs for the purpose 

of property taxation in Montana by the terms of this part or any other provision of the laws of Montana, 

the taxes on taxable vehicles are apportioned as provided in 1 5-24-303. 

(3) With respect to any fleet contained in a renewal application, the taxable vehicles are assessed 

and taxed for a full year. 

(4) Autornol3iles anEI truells havin§ a rateEI ea13aeit>,< of 1 ton or less that are 13art of an interstate 

rnoter vehiole fleet are sul3jeet to wo13erty tax. If the fleet is 13ro13ortionally re§istereel, tho tail is a1313ortioneEI 

in the same fashion as the re§istration foe unElor e 1 3 721. 

™ Vehicles contained in a fleet for which current taxes 6f and fees, or 130th, have been assessed 

and paid may not be assessed or charged fees under this section upon presentation to the department of 

proof of payment of taxes, and fees, or 130th for the current registration year. The payment of 13ersonal 

13r013erty applicable taxes, and fees, or 130th is a condition precedent to proportional registration or 

reregistration of an interstate motor vehicle fleet." 

Section 9. Section 15-24-102, MCA, is amended to read: 

"15-24-102. Valuation of interstate fleets -- determination of aggregate tax due e11ern13tien frnm 

29 mill le•Jies. The department of reYenue transportation shall assess the taxable vehicles of any interstate 

30 motor vehicle fleet making application for proportional registration, as follows: 
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(1) The purchase manufacturer's suggested retail price, as defined in 61-3-503, for each vehicle, 

2 of the tairnble vehicles depreciated by a the schedule as prescribed by the de13artment contained in 

3 61-3-503, determines the depreciated value for the vehicle. 

4 (2) The depreciated value multiplied by the percent of miles traveled in Montana, as prescribed by 

5 61-3-721, is the market value. 

6 (3) The sum of the market value of all taxable vehicles included in the fleet multiplied by 9-% 2% 

7 is the taxable value tax for the entire fleet as pro•;ided in 1 5 6 1 38. 

8 (4) To determine the amount of tax due, the tairnele •;alue of the entire fleet must ee multiplies ey 

9 the state·,vide average county A1ill levy plus state levies as 13ro¼•ided in 16 24 103 Vehicles taxed as part 

10 of a fleet under this section are not subject to the local option vehicle tax imposed under 61-3-537. 

11 (5) To deterAline the taH due under this chapter, state le·,•ies a1313licable to interstate ITTotor ·,ehiele 

12 fleets include eut are not liAlited to levies im13osed under 16 10 101, 16 10 106,209 331,200 333, 

13 20 9 360, and 63 2 813. 

14 feJ, All taxes and fees collected on motor vehicle fleets under this chapter must be deposited and 

15 distributed as provided in 15-24-105." 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Section 10. Section 15-24-103, MCA, is amended to read: 

"15-24-103. Determination of a\•erage le•t)' in state applieatien te interstate fleets east Cost 

stated in application for registration -- alternative valuation. ( 1) The dopartA1ont of revenue shall detennine 

the aggregate tax in the entire state for sinte, eounty, and loeal purposes le~•ied on the general property 

of the state in the previous year, 6J(eluding special lovies on 13roperty for local iA1proveR'1ents and s13eeial 

state levies on livestoek for Bounties, inspoetion, and 13rotoetion pur13oses. 

(2) Fr0A1 the total tai<able valuation of the general 13ro13ert>,< of the state, including net proceeds and 

the aggregato tax as determined, the de13artA1ent slclall eoA113ute tlcle a•,erage levy ey di~·iding tAe aggregate 

tml e•r the total state taJrnelo ·,aluation. The rate so determined shall eonstitute the rate sf tairntion on the 

taxable value of tai<able vehioles of an interstate A1otor vehiole fleet. 

W The original cost of each taxable vehicle Sffil!l must be included on the application for 

proportionai registration under the provisions of 61-3-711 through 61-3-733. The department of 

transportation shall determine the original cost when tlcle owner does not ha·,·e tlclis inforA1ation on new or 

usea-vehieles or in the ease of reeuilt veh;slos an alternative valuation only for motor vehicles for which 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

a published manufacturer's suggested retail price is not available. The department may consider the original 

cost of the vehicle in determining the alternative valuation. The department shall, in determining the 

alternative valuation, apply the rules and guidelines established by the department of justice pursuant to 

61-3-506(2)." 

Section 11. Section 15-24-104, MCA, is amended to read: 

"15-24-104. Situs in state of proportionally registered fleets -- collection of taxes and fees. ( 1) For 

the purposes of this part, any vehicle previously registered or that has had application for registration made 

under the provisions of 61-3-711 through 61-3-733 has a situs in the state for the purposes of taxation. 

(2) The department or its Elesi§Aateel a§JeAt of transportation shall collect the perseAal property 

taxes ef and license fees, er both, prescribed in this part." 

Section 12. Section 15-24-105, MCA, is amended to read: 

"15-24-105. Deposit and distribution of taxes and fees on proportionally registered fleets. The 

persoAal property fleet vehicle taxes and license fees collected under this part sJ:.al+ must be deposited with 

the state treasurer for distribution to the general fund of each county on the following basis: 

( 1) for perseAal prsperty fleet vehicle taxes, according to the ratio of the taxable valuation of each 

county to the total state taxable valuation; and 

(2) for fleet vehicle license fees, according to the ratio of vehicle license fees, other than fees 

derived from interstate motor vehicle fleets, collected in each county to the sum of all S\cleR fleet vehicle 

fees collected in all the counties." 

Section 13. Section 20-9-141, MCA, is amended to read: 

"20-9-141. Computation of general fund net levy requirement by county superintendent. ( 11 The 

county superintendent shall compute the levy requirement for each district's general fund on the basis of 

the following procedure: 

(al Determine the funding required for the district's final general fund budget less the sum of direct 

state aid and the special education allowable cost payment for the district by totaling: 

(il the district's nonisolated school BASE budget requirement to be met by a district levy as 

provided in 20-9-303; and 
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Iii) any general fund budget amount adopted by the trustees of the district under the provi:;ions 

2 of 20-9-308 and 20-9-353, including any additional funding for a general fund budget that exceeds the 

3 maximum general fund budget. 

4 lb) Determine the money available for the reduction of the property tax on the district for the 

5 general fund by totaling: 

6 Iii general fund balance reappropriated, as established under the provisions of 20-9-104; 

7 Iii} amounts received in the last fiscal year for which revenue reporting was required for each of 

8 the following: 

9 IA} tuition payments for out-of-district pupils under the provisions of 20-5-321 through 20 5-323; 

1 0 IB) revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504tl+, 

11 61-3-521, 61-3-537, and 67-3-204; 

12 IC} net proceeds taxes for new production, production from horizontally completed wells, and 

13 incremental production, as defined in 15-23-601; 

14 ID) interest earned by the investment of general fund cash in accordance with the provisions of 

15 20-9-213(4); 

16 IE) revenue from corporation license taxes collected from financial institutions under the provisions 

17 of 1 5-31-702; and 

18 IF) any other revenue received during the school fiscal year that may be used to finance the general 

19 fund, excluding any guaranteed tax base aid; and 

20 liii) (Al pursuant to subsection (4). anticipated revenue from local government severance taxes as 

21 provided in 15-36-112; and 

22 IBI pursuant to subsection 141, anticipated revenue from coal gross proceeds under 15-23-703. 

23 le) Notwithstanding the provisions of subsection 121, subtract the money available to reduce the 

24 property tax required to finance the general fund that has been determined in subsection (1 }lb) from any 

25 general fund budget amount adopted by the trustees of the district, up to the BASE budget amount, to 

26 determine the general fund BASE budget levy requirement. 

27 Id) Subtract any amount remaining after the determination in subsection (1 )(c} from any additional 

28 funding requirement to be met by an over-BASE budget amount, a district levy as provided in 20-9-303, 

29 and any additional financing as provided in 20-9-353 to determine any additional general fund levy 

30 requirements. 
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(21 The county superintendent shall calculate the number of mills to be levied on the taxable 

2 property in the district to finance the general fund levy requirement for any amount that does not exceed 

3 the BASE budget amount for the district by dividing the amount determined in subsection (1 )(cl by the sum 

4 of: 

5 la) the amount of guaranteed tax base aid that the district will receive for each mill levied, as 

6 certified by the superintendent of public instruction; and 

7 lb) the taxable valuation of the district divided by 1,000. 

8 13) The net general fund levy requirement determined in subsections (1 )(c) and 11 )(d) must be 

9 reported to the county commissioners on the fourth Monday of August by the county superintendent as 

10 the general fund net levy requirement for the district, and a levy must be set by the county commissioners 

11 in accordance with 20-9-142. 

12 (4) For each school district, the department of revenue shall calculate and report to the county 

13 superintendent the amount of revenue anticipated for the ensuing fiscal year from local government 

14 severance taxes, as provided in 15-36-112, and from revenue from coal gross proceeds under 15-23-703." 

15 

16 Section 14. Section 20-9-331, MCA, is amended to read: 

1 7 "20-9-331 . Basic county tax and other re..,em1es revenue for county equalization of the elementary 

18 district BASE funding program. ( 1) The county commissioners of each county shall levy an annual basic tax 

19 of 33 mills on the dollar of the taxable value of all taxable property within the county, except for property 

20 subject to a tax or fee under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504m, 61-3-521, 61-3-537, and 67-3-204, for 

21 the purposes of local and state BASE funding program support. The revenue collected from this levy must 

22 be apportioned to the support of the elementary BASE funding programs of the school districts in the 

23 county and to the state special revenue fund, state equalization aid account, in the following manner: 

24 (a) In order to determine the amount of revenue raised by this levy that is retained by the county, 

25 the sum of the estimated revenue identified in subsection (2) must be subtracted from the total of the BASE 

26 funding programs of all elementary districts of the county. 

27 (bl If the basic levy and other revenue prescribed by this section produce more revenue than is 

28 required to repay a state advance for county equalization, the county treasurer shall remit the surplus funds 

29 (O the state treasurer for deposit to the state special revenue fund, state equalization aid account, 

30 immediately upon occurrence of a surplus balance and each subsequent rrionth thereafter, with any final 
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remittance due no later than June 20 of the fiscal year for which the levy has been set. 

2 (2) The revenue realized from the county's portion of the levy prescribed by this section and the 

3 revenue from the following sources must be used for the equalization of the elementary BASE funding 

4 program of the county as prescribed in 20-9-335, and a separate accounting must be kept of the revenue 

5 by the county treasurer in accordance with 20-9-212( 1 ): 

6 (a) the portion of the federal Taylor Grazing Act funds distributed to a county and designated for 

7 the common school fund under the provisions of 17-3-222; 

8 (b) the portion of the federal flood control act funds distributed to a county and designated for 

9 expenditure tor the benefit of the county common schools under the provisions of 17-3-232; 

1 o le) all money paid into the county treasury as a result of fines for violations of law, except money 

11 paid to a justice's court, and the use of which is not otherwise specified by law; 

12 (d) any money remaining at the end of the immediately preceding school fiscal year in the county 

13 treasurer's accounts for the various sources of revenue established or referred to in this section; 

14 (e) any federal or state money distributed to the county as payment in lieu of property taxation, 

15 including federal forest reserve funds allocated under the provisions of 17-3-213; 

16 If) gross proceeds taxes from coal under 15-23-703; 

17 lg) net proceeds taxes for new production, production from horizontally completed wells, and 

18 incremental production, as defined in 15-23-601, and local government severance taxes on any other 

1 9 production occurring after December 31, 1988; and 

20 lh) anticipated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 

21 61-3-504t2+, 61-3-521, 61-3-537, and 613204." 

22 

23 Section 15. Section 20-9-333, MCA, is amended to read: 

24 "20-9-333. Basic special levy and other revenues for county equalization of high school district 

25 BASE funding program. ( 1) The county commissioners of each county shall levy an annual basic special tax 

26 for high schools of 22 mills on the dollar of the taxable value of all taxable property within the county, 

2 7 except for property subject to a tax or fee under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504t2+, 61-3-521, 61-3-537, 

28 and 67-3-204, for the purposes of local and state BASE funding program support. The revenue collected 

29 from this levy must be apportioned to the support of the BASE funding programs of high school districts 

30 in the county and to the state special revenue fund, state equalization aid account, in the following manner: 
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(a) In order to determine the amount of revenue raised by this levy that is retained by the county, 

2 the sum of the estimated revenue identified in subsection (2) must be subtracted from the sum of the 

3 county's high school tuition obligation and the total of the BASE funding programs of all high school 

4 districts of the county. 

5 (b) If the basic levy and other revenue prescribed by this section produce more revenue than is 

6 required to repay a state advance for county equalization, the county treasurer shall remit the surplus funds 

7 to the state treasurer for deposit to the state special revenue fund, state equalization aid account, 

8 immediately upon occurrence of a surplus balance and each subsequent month thereafter, with any final 

9 remittance due no later than June 20 of the fiscal year for which the levy has been set. 

10 (2) The revenue realized from the county's portion of the levy prescribed in this section and the 

11 revenue from the following sources must be used for the equalization of the high school BASE funding 

12 program of the county as prescribed in 20-9-335, and a separate accounting must be kept of the revenue 

1 3 by the county treasurer in accordance with 20-9-212( 1): 

14 (a) any money remaining at the end of the immediately preceding school fiscal year in the county 

15 treasurer's accounts for the various sources of revenue established in this section; 

16 (b) any federal or state money distributed to the county as payment in lieu of property taxation, 

17 including federal forest reserve funds allocated under the provisions of 17-3-213; 

18 (c) gross proceeds taxes from coal under 15-23-703; 

19 (d) net proceeds taxes for new production, production from horizontally completed wells, and 

20 incremental production, as defined in 15-23-601, and local government severance taxes on any other 

21 production occurring after December 31, 1988; and 

22 (e) anticipated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 

23 61-3-504+2+, 61-3-521, 61-3-537, and 67-3-204." 

24 

25 Section 16. Section 20-9-360, MCA, is amended to read: 

26 "20-9-360. State equalization aid levy. I 1) There is a levy of 40 mills imposed by the county 

27 commissioners of each county on all taxable property within the state, except property for which a tax or 

28 fee is required under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504+.it, 61-3-521, 61-3-537, and 67-3-204. Except as 

29 provided in subsection (2), proceeds of the levy must be remitted to the state treasurer and must be 

30 deposited to the credit of the state special revenue fund for state equalization aid to the public schools of 

~na Legislative counc/1 
- 17 -



54th Legislnture LC0916.01 

Montana. 

2 (2) For the benefit of each municipality that created an urban renewal area and adopted a tax 

3 increment financing provision for the urban renewal area prior to July 1, 1990, the state treasurer shall 

4 distribute each fiscal year from the state equalization aid levy to the municipality the amount, if any, equal 

5 to the product of the incremental taxable value of the urban renewal area times the reduced school levy 

6 for the area, each calculated for the fiscal year. The reduced school levy for a fiscal year is the difference 

7 between the aggregate amount of all property tax levies for school purposes in the urban renewal area, 

8 expressed in mills, in the fiscal year ended June 30, 1989, and the aggregate amount of 811 property tax 

9 levies for school purposes in the area or the district, expressed in mills, in the fiscal year, including the state 

1 O equalization aid levy. The state treasurer shall distribute the amounts to municipalities in two equal 

11 installments on December 31 and June 30 of the fiscal year." 

12 

i3 Section 17. Section 20-9-501, MCA, is amended to read: 

14 "20-9-501. Retirement fund. ( 1) The trustees of a district employing personnel who are members 

15 of the teachers' retirement system or the public employees' retirement system or who are covered by 

16 unemployment insurance or who are covered by any federal social security system requiring employer 

17 contributions shall establish a retirement fund for the purposes of budgeting and paying the emoloyer's 

18 contributions to the systems. The district's contribution for each employee who is a member of the 

19 teachers' retirement system must be calculated in accordance with Title 19, chapter 20, part 6. The 

20 district's contribution for each employee who is a member of the public employees' retirement systern must 

21 be calculated in accordance with 19-3-316. The district's contributions for each employee covered by any 

22 federal social security system must be paid in accordance with federal law and regulation. The district's 

23 contribution for each employee who is covered by unemployment insurance must be paid in accordance 

24 with Title 39, chapter 51, part 11. 

25 (2) The trustees of a district required to make a contribution to a system referred to in subsection 

26 ( 1) shall include in the retirement fund of the preliminary budget the estimated amount of the employer's 

27 contribution. After the final retirement fund budget has been adopted, the trustees shall pay the employer 

28 contributions to the systems in accordance with the financial administration provisions of this title. 

29 (3) When the final retirement fund budget has been adopted, the county superintendent shall 

30 establish the levy requirement by: 
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1 (al determining the sum of the money available to reduce the retirement fund levy requirement by 

2 adding: 

3 (ii any anticipated money that may be realized in the retirement fund during the ensuing school 

4 fiscal year, including anticipated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 

5 61-3-504+-2-t, 61-3-521, 61-3-537, and 67-3-204; 

6 (iii net proceeds taxes and local government severance taxes on any other oil and gas production 

7 occurring after December 31, 1988; 

8 (iii) coal gross proceeds taxes under 15-23-703; 

9 (iv) any fund balance available for reappropriation as determined by subtracting the amount of the 

10 end-of-the-year fund balance earmarked as the retirement fund operating reserve for the ensuing school 

11 fiscal year by the trustees from the end-of-the-year fund balance in the retirement fund. The retirement fund 

1 2 operating reserve may not be more than 35 % of the final retirement fund budget for the ensuing school 

13 fiscal year and must be used for the purpose of paying retirement fund warrants issued by the district under 

14 the final retirement fund budget; and 

15 (vi any other revenue anticipated that may be realized in the retirement fund during the ensuing 

16 school fiscal year, excluding any guaranteed tax base aid. 

17 (b) notwithstanding the provisions of subsection (8), subtracting the money available for reduction 

18 of the levy requirement, as determined in subsection (3)(a), from the budgeted amount for expenditures in 

19 the final retirement fund budget. 

20 (4) The county superintendent shall: 

21 (a) total the net retirement fund levy requirements separately for all elementary school districts, 

22 all high school districts, and all community college districts of the county, including any prorated joint 

23 district or special education cooperative agreement levy requirements; and 

24 (bl report each levy requirement to the county commissioners on the fourth Monday of August as 

25 the respective county levy requirements for elementary district, high school district, and community college 

26 district retirement funds. 

27 (5) The county commissioners shall fix and set the county levy in accordance with 20-9-142. 

28 (6) The net retirement fund levy requirement for a joint elementary district or a joint high school 

29 district must be prorated to each county in which a part of the district is located in the same proportion as 

30 the district ANB of the joint district is distributed by pupil residence in each county. The county 
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superintendents of the counties affected shall jointly determine the net retirement fund levy requirement 

2 for each county as provided in 20-9-151. 

3 171 The net retirement fund levy requirement for districts that are members of special education 

4 cooperative agreements must be prorated to each county in which the district is located in the same 

5 proportion as the special education cooperative budget is prorated to the member school districts. The 

6 county superintendents of the counties affected shall jointly determine the net retirement fund levy 

7 requirement for each county in the same manner as provided in 20-9-151 and the county commissioners 

8 shall fix and levy the net retirement fund levy for each county in the same manner as provided in 20-9-152. 

9 (8) The county superintendent shall calculate the number of mills to be levied on the taxable 

1 0 property in the county to finance the retirement fund net levy requirement by dividing the amount 

11 determined in subsection (4Ha) by the sum of: 

12 (a) the amount of guaranteed tax base aid that the county will receive for each mili levied, as 

13 certified by the superintendent of public instruction; and 

14 (b) the taxable valuation of the district divided by 1,000." 

15 

16 Section 18. Section 20-10-144, MCA, is amended to read: 

1 7 "20-10-144. Computation of revenue and net tax levy requirements for district transportation fund 

18 budget. Before the fourth Monday of July and in accordance with 20-9-123, the county superintendent 

19 shall compute the revenue available to finance the transportation fund budget of each district. The county 

20 superintendent shall compute the revenue for each district on the following basis: 

21 (1) The "scheduie amount" of tt1e preliminary budget expenditures that is derived from the rate 

22 schedules in 20-10-141 and 20-10-142 must be determined by adding the following amounts: 

23 (a) the sum of the maximum reimbursable expenditures for all approved school bus routes 

24 maintained by the district (to determine the maximum reimbursable expenditure, multiply the applicable rate 

25 per bus mile by the total number of miles to be traveled during the ensuing school fiscal year on each bus 

26 route approved by the county transportation committee and maintained by the district); plus 

27 (b) the total of all individual transportation per diem reimbursement rates for the district as 

28 determined from the contracts submitted by the district multiplied by the number of pupil-instruction days 

29 scheduled for the ensuing school attendance year; plus 

30 (c) any estimated costs for supervised home study or supervised ·correspondence study for the 
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ensuing school fiscal year; plus 

2 (d) the amount budgeted on the preliminary budget for the contingency amount permitted in 

3 20-10-143, except if the amount exceeds 10% of the total of subsections ( 1) (a), ( 1) (b), and ( 1) (cl or $1 00, 

4 whichever is larger, the contingency amount on the preliminary budget must be reduced to the limitation 

5 amount and used in this determination of the schedule amount; plus 

6 (e) any estimated costs tor transporting a child out of district when the child has mandatory 

7 approval to attend school in a district outside the district of residence. 

8 (2) (a) The schedule amount determined in subsection ( 1) or the total preliminary transportation 

9 fund budget, whichever is smaller, is divided by 2 and is used to determine the available state and county 

10 revenue to be budgeted on the following basis: 

11 (i) one-halt is the budgeted state transportation reimbursement, except that the state transportation 

12 reimbursement for the transportation of special education pupils under the provisions of 20-7-442 must be 

13 50% of the schedule amount attributed to the transportation of special education pupils; and 

14 (ii) one-half is the budgeted county transportation fund reimbursement and must be financed in the 

1 5 manner provided in 20-10-146. 

16 {bl When the district has a sufficient amount of cash tor reappropriation and other sources of 

17 district revenue, as determined in subsection (3), to reduce the total district obligation tor financing to zero, 

18 any remaining amount of district revenue and cash reappropriated must be used to reduce the county 

19 financing obligation in subsection (2)(a)(ii) and, if the county financing obligations are reduced to zero, to 

20 reduce the state financial obligation in subsection (2)(a)(i). 

21 (cl The county revenue requirement for a joint district, after the application of any district money 

22 under subsection (2)(b), must be prorated to each county incorporated by the joint district in the same 

23 proportion as the ANB of the joint district is distributed by pupil residence in each county. 

24 (3) The total of the money available for the reduction of property tax on the district for the 

25 transportation fund must be determined by totaling: 

26 (a) anticipated federal money received under the provisions of Title I of Public Law 81-874 or other 

27 anticipated federal money received in lieu of that federal act; 

28 {b) anticipated payments from other districts for providing school bus transportation services for 

29 the district; 

30 (c) anticipated payments from a parent or guardian for providing school bus transportation services 
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for a child; 

2 (d) anticipated or reappropriated interest to be earned by the investment of transportation fund 

3 cash in accordance with the provisions of 20-9-213(4); 

4 (e) anticipated or reappropriated revenue from property taxes and tees imposed under 23-2-51 7, 

5 23-2-803, 61-3-504Q+, 61-3-521, 61-3-537, and 67-3-204; 

6 (f) anticipated revenue from coal gross proceeds under 15-23-703; 

7 (g) anticipated net proceeds taxes for new production, production from horizontally completed 

8 wells, and incremental production, as defined in 15-23-601, and local government severance taxes on any 

9 other production occurring after December 31, 1988; 

1 O (h) anticipated transportation payments for out-of-district pupils under the provisions of 20-5-320 

11 through 20-5-324; 

12 (i) any other revenue anticipated by the trustees to be earned during the ensuing school fiscal year 

1 3 that may be used to finance the transportation fund; and 

14 (j) any fund balance available for reappropriation as determined by subtracting the amount of the 

15 end-of-the-year fund balance earmarked as the transportation fund operating reserve for the ensuing school 

16 fiscal year by the trustees from the end-of-the-year fund balance in the transportation fund. The operating 

17 reserve may not be more than 20% of the final transportation fund budget for the ensuing school fiscal year 

18 and is for the purpose of paying transportation fund warrants issued by the district under the final 

1 9 transportation fund budget. 

20 14) The district levy requirement for each district's transportation fund must be computed by: 

21 (a) subtracting the schedule amount calculated in subsection ( 1) from the total preliminary 

22 transportation budget amount; and 

23 lb) subtracting the amount of money available to reduce the property tax on the district, as 

24 determined in subsection (3), from the amount determined in subsection (4)(a). 

25 (5) The transportation fund levy requirements determined in subsection (4) for each district must 

26 be reported to the county commissioners on the fourth Monday of August by the county superintendent 

27 as the transportation fund levy requirements for the district, and the levy must be made by the county 

28 commissioners in accordance with 20-9-142." 

29 

30 Section 19. Section 20-10-146, MCA, is amended to read: 
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"20-10-146. County transportation reimbursement. ( 1) The apportionment of the county 

2 transportation reimbursement by the county superintendent for school bus transportation or individual 

3 transportation that is actually rendered by a district in accordance with this title, board of public education 

4 transportation policy, and the transportation rules of the superintendent of public instruction must be the 

5 same as the state transportation reimbursement payment, except that: 

6 (a) if any cash was used to reduce the budgeted county transportation reimbursement under the 

7 provisions of 20-10-14412)1b), the annual apportionment is limited to the budget amount; 

8 (b) when the county transportation reimbursement for a school bus has been prorated between two 

9 or more counties because the school bus is conveying pupils of more than one district located in the 

1 0 counties, the apportionment of the county transportation reimbursement must be adjusted to pay the 

11 amount computed under the proration; and 

12 le) when county transportation reimbursement is required under the mandatory attendance 

13 agreement provisions of 20-5-321. 

14 12) The county transportation net levy requirement for the financing of the county transportation 

15 fund reimbursements to districts is computed by: 

16 la) totaling the net requirement for all districts of the county, including reimbursements to a special 

17 education cooperative or prorated reimbursements to joint districts or reimbursements under the mandatory 

1 8 attendance agreement provisions of 20-5-321; 

19 (b) determining the sum of the money available to reduce the county transportation net levy 

20 requirement by adding: 

21 (i) anticipated money that may be realized in the county transportation fund during the ensuing 

22 school fiscal year, including anticipated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 

23 23-2-803, 61-3-504t-2+, 61-3-521, 61-3-537, and 67-3-204; 

24 (ii) net proceeds taxes and local government severance taxes on other oil and gas production 

25 occurring after December 31, 1988; 

26 (iii) coal gross proceeds taxes under 15-23-703; 

27 (iv) any fund balance available for reappropriation from the end-of-the-year fund balance in the 

28 county transportation fund; 

29 (v) federal forest reserve funds allocated under the provisions of 17-3-213; and 

30 (vii other revenue anticipated that may be realized in the county transportation fund during the 
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ensuing school fiscal year; and 

2 (c) subtracting the money available as determined in subsection I2)Ib) to reduce the levy 

3 requirement from the county transportation net levy requirement. 

4 (3) The net levy requirement determined in subsection I2)Ic) must be reported to the county 

5 commissioners on the fourth Monday of August by the county superintendent and a levy must be set by 

6 the county commissioners in accordance with 20-9-142. 

7 (41 The county superintendent shall apportion the county transportation reimbursement from the 

8 proceeds of the county transportation fund. The county superintendent shall order the county treasurer to 

9 make the apportionments in accordance with 20-9-21212) and after the receipt of the semiannual state 

10 transportation reimbursement payments." 

11 

12 Section 20. Section 61-1-129, MCA, is amended to read: 

13 "61-1-129. Camper. The term "camper" as used in 61-1-102, 61-3-524, and 61-3-525 includes 

14 but is not limited to truck camper, chassis-mounted camper, eab over cab-over, half eab O'o'Or cab-over, fHffi 

15 eab over noncab-over, telescopic, and telescopic oab ever, 13ut cab-over. The term does not include a truck 

16 canopy cover or topper 'Neigl'ling less than aoo pounds and having no accommodations attached." 

17 

18 Section 21. Section 61-3-101, MCA, is amended to read: 

1 9 "61-3-101. Duties of department -- records. ( 1 I The department shall keep a record as specified 

20 in this section of all motor vehicles, trailers, and semitrailers of every kind, and of certificates of registration 

21 and ownership of those vehicles, and of all manufacturers and dealers in motor vehicles. 

22 (2) The record must show the following: 

23 (a) name of owner, residence address by street or rural route, town, and county, and mailing 

24 address if different than residence address; 

25 lb) name and address of conditional sales vendor, mortgagee, or other lienholder and amount due 

26 under contract or lien; 

27 (c) manufacturer of vehicle; 

28 (d) manufacturer's designation of style of vehicle; 

29 (e) identifying number; 

30 If) year of manufacture; 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

(g) character of motive power and shipping weight of vehicle as shown by the manufacturer; 

(h) the distinctive license number assigned to the vehicle, if any; 

(i) if a truck or trailer, the number of tons' capacity or GVW if imprinted on manufacturer's 

identification plate; 

(j) except as provided in 61-3-103, the name and complete address of any holder of a perfected 

security interest in the vehicle; and 

(k) other information that may from time to time be found desirable. 

(3) The department shall file applications for registration received by it from the county treasurers 

of the state and register the vehicles and the vehicle owners as follows: 

(a) under the distinctive license number assigned to the vehicle by the county treasurer; 

(bl alphabetically under the name of the owner; 

(c) numerically under make and identifying number of the vehicle; and 

(d) other index of registration as the department considers expedient. 

(4) The department shall determine the amount of the motor vehicle tax and fees to be collected 

at the time of registration for each motor vehicle. The amount of the tax must be based on the depreciated 

value established for each type of motor vehicle according to law. The county treasurer shall collect the 

taxes and fees on each motor vehicle at the time of its registration. 

@ Vehicle registration records and indexes and driver's license records and indexes may be 

maintained by electronic recording and storage media. 

f&J,j_fil In the case of dealers, the records must show the information contained in the application 

for dealer's license as required by 61-4-1 01 through 61-4-105, as well as the distinctive license number 

assigned to the dealer. 

+el-ill In order to prevent an accumulation of unneeded records and files, regardless of any other 

statutory requirements, the department may destroy all records and files that relate to vehicles that have 

not been registered within the preceding 4 years and that do not have an active lien. 

µ+i.fil All records must be open to inspection during all reasonable business hours, and the 

department shall furnish any information from the records upon payment by the applicant of the cost of the 

information requested. Prior to providing the information, the department may require the applicant to 

provide identification. However, the department may, by rule, reasonably restrict disclosure of information 

on an owner or the owner's vehicle if the owner has requested in writing that the department not disclose 
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the information." 

2 

3 Section 22. Section 61-3-208, MCA, is amended to read: 

4 "61-3-208. Affidavit and bond for certificate. (1) If an applicant for a motor vehicle certificate of 

5 title cannot provide the department with a certificate of title transferred to the applicant, the department 

6 may issue a certificate of title for the vehicle if the applicant furnishes an affidavit in a form prescribed by 

7 the department. 

8 (2) The affidavit must be signed and sworn to before an officer authorized to administer oaths and 

9 affirmations. The affidavit must accompany the application for the certificate of title and include: 

1 O (a) the facts and circumstances through which the applicant acquired ownership and possession 

11 of the motor vehicle; 

12 (bl information as required by the department to enable it to determine what security. interests, 

13 liens, and encumbrances against the motor vehicle, if any, are outstanding against the motor vehicle; 

14 (c) the date and the amount secured by the security interests, liens, and encumbrances, if any; and 

15 (d) a statement that the applicant has the right to have a certificate of title issued. 

16 (3) If after examination of the application, affidavit, and any other evidence the department 

17 determines that a certificate of title for the motor vehicle should be issued to the applicant, the department 

18 shall require the applicant to file with the department a good and sufficient bond before issuing the 

19 certificate of title. The bond must be: 

20 (a) in an amount equal to the value of the motor vehicle as determined under the provisions of 

21 61 3-503f-+-l-fe} for the year in which the application for certificate of title is made; 

22 (b) conditioned to indemnify a prior owner, lienholder, subsequent purchaser, secured creditor, or 

23 encumbrancer of the motor vehicle, and any respective successors in interest, against expenses, losses, 

24 or damages caused by the issuance of the certificate or by a defect in or undisclosed security interest upon 

25 the right, title, and interest of the applicant in the motor vehicle; and 

26 (c) issued by a surety company authorized to do business in the state. 

27 (4) Any interested person has a right of action to recover on the bond for a breach of its 

28 conditions, but the aggregate liability of the surety to all persons may not exceed the amount of the bond. 

29 (5) Unless the department has been notified of a pending action to recover the bond, the 

30 department shall return the bond at the earlier of: 
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(a) 3 years from the date of issuance of the certificate of title; or 

2 (bl the date of surrender of the valid certificate of title to the department if the vehicle is no longer 

3 registered in this state." 

4 

5 Section 23. Section 61-3-303, MCA, is amended to read: 

6 "61-3-303. Application for registration. 111 e\lef'f Each owner of a motor vehicle operated or driven 

7 upon the public highways of this state shall for each motor vehicle owned, except as otherwise provided 

8 in this section, file or cause to be filed in the office of the county treasurer where the owner permanently 

9 resides at the time of making the application or, if the vehicle is owned by a corporation or used primarily 

10 for commercial purposes, in the taxing jurisdiction of the county where the vehicle is permanently assigned, 

11 an application for registration or reregistration upon a blank form to be prepared and furnished by the 

12 department of justice. The application must contain: 

13 (al name and address of owner, giving county, school district, and town or city within whose 

14 corporate limits the motor vehicle is taxable, if taxable, or within whose corporate limits the owner's 

1 5 residence is located if the motor vehicle is not taxable; 

16 (b) name and address of the holder of any security interest in the motor vehicle; 

17 (c) description of motor vehicle, including make, year model, engine or serial number, 

18 manufacturer's model or letter, gross weight, and type of body and, if a truck, rated capacity; and 

19 (di other information that the department may require. 

20 (2) A person who files an application for registration or reregistration of a motor vehicle, except 

21 of a mobile home as defined in 15-1-101 ( 1), shall upon the filing of the application pay to the county 

22 treasurer: 

23 (al the registration fee, as provided in 61-3-311 and 61-3-321; and 

24 (bl unless it has been previously paid: 

25 (ii tho personal prsperty motor vehicle taxes assessed against the vehicle for the current year of 

26 registration and the immediately previous year; or 

27 (ii) the new motor vehicle sales tax against the vehicle for the current year of registration. 

28 13) The application may not be accepted by the county treasurer unless the payments required by 

29 subsection (21 accompany the application. The department of re¥enue may not assess and the county 

30 treasurer may not collect taxes or fees for a period other than: 
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(a) the current year; and 

2 (bl the immediately previous year if the vehicle was not registered or operated on the highways 

3 of the state, regardless of the period of time since the vehicle was previously registered or operated. 

4 (41 The department of re'<'eRue may make full and complete investigation of the tax status of the 

5 vehicle. Any applicant for registration or reregistration shall submit proof from the tax or other appropriate 

6 records of the proper county at the request of the department of reYeRue." 

7 

8 Section 24. Section 61-3-501, MCA, is amended to read: 

9 "61-3-501. When vehicle taxes and fees are due. ( 11 Property Motor vehicle taxes, new €af motor 

1 0 vehicle taxes, and fees must be paid on the date of registration or reregistration of the vehicle. 

11 (21 If the anniversary date for reregistration of a vehicle passes while the vehicle is owned and held 

12 for sale by a licensed new or used car dealer, propert',' motor vehicle taxes abate on Stf€fl the vehicle 

13 properly reported with tho departmeRt of reYeRue county treasurer until the vehicle is sold and thereafter 

14 after the sale, the purchaser shall pay the pro rata balance of the taxes due and owing on the vehicle. 

15 (31 In the event a vehicle's registration period is changed under 61-3-315, all taxes and other tees 

16 duo theroeR shall must be prorated and paid from the last day of the old period until the first day of the new 

17 period in which the vehicle shall bo ~ registered. Thereafter The taxes and other fees must be paid from 

18 the first day of the new period for a minimum period of 1 year. When the change is to a later registration 

19 period, taxes and fees SRall must be prorated and paid based on the same tax year as the original 

20 registration period. Thereafter, during the appropriate anniversary registration period, each vehicle slhll+ 

21 must again register or reregister be registered or reregistered and shall pa',' all taxes and fees due thereoR 

22 must be paid for a 12-month period." 

23 

24 Section 25. Section 61-3-502, MCA, is amended to read: 

25 "61-3-502. Sales tax on new motor vehicles -- exemptions. ( 1) In consideration of the right to use 

26 the highways of the state, there is imposed a tax upon all sales of new motor vehicles, including motor 

27 homes, quadricycles, and motorcycles, but excluding trailers, semitrailers, pole trailers, travel trailers, and 

28 housetrailers mobile homes, for which a license is sought and an original application for title is made. The 

29 tax must be paid by the purchaser when the purchaser applies for an original Montana license through the 

30 county treasurer. 
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(2) Except as provided in subsections (4) and (5), the sales tax is: 

2 la) 1 1/2% of the f.o.b. faotory list 13rioe or f.o.b. 13ort of entry list manufacturer's suggested retail 

3 price as defined in 61 -3-503, during the first quarter of the year or for a registration period other than a 

4 calendar year or calendar quarter; 

5 (b) 1 1 /8% of the list 13riee during the second quarter of the year; 

6 (cl 3/4 of 1 % during the third quarter of the year; 

7 Id) 3/8 of 1 % during the fourth quarter of the year. 

8 (3) If the manufacturer or importer fails to furnish the f.o.s. faotory list 13riee or f.o.b. 13ort of entry 

9 li5t manufacturer's suggested retail price, the department of transportation may use 13ublished 13riee lists 

10 shall use the alternative valuation as determined by the department of justice. 

11 (4) The new ffilf motor vehicle sales tax on vehicles subject to the provisions of 61-3-313 through 

12 61 3-316 is 1 1 /2% of the f.o.b. faetory list 13riee or f.o.s. 13ort of entry list manufacturer's suggested retail 

13 priceL regardless of the month in which the new vehicle is purchased, and must be for a 12-month period. 

14 (5) The sales tax on new motor vehicles registered as part of a fleet under 61-3-318 is 3/4 of 1 % 

15 of the f.o.13. faetory list wiee or f.o.b. 13ort of entPr list manufacturer's suggested retail price. 

16 (6) The proceeds from this tax must be remitted to the state treasurer every 30 d_ays for credit to 

17 the state highway account of the state special revenue fund. The county treasurer shall retain 5% of the 

18 taxes collected to pay for the cost of administration. 

19 (7) The new vehicle is not subject to any other assessment, fee in lieu of tax, or tax during the 

20 calendar year in which the original application for title is made. 

21 (8) la) The applicant for original registration of any new and unused motor vehicle, or a new motor 

22 vehicle furnished without charge by a dealer to a school district for use as a traffic education motor vehicle 

23 by a school district operating a state-approved traffic education program within the state, whether or not 

24 previously licensed or titled to the school district (except a mobile home as defined in 15-1-101 I 1 l), 

25 acquired by original contract after January 1 of any year, is required, whenever the vehicle has not been 

26 otherwise assessed, to pay the new motor vehicle sales tax provided by this section irrespective of whether 

27 the vehicle was in the state of Montana on January 1 of the year. 

28 (bl A motor vehicle may not be registered or licensed under the provisions of this subsection unless 

29 che application for registration is accompanied by a statement of origin to be furnished by the dealer selling 

30 the vehicle, showing that the vehicle has not previously been registered or owned, except as otherwise 
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provided in this section, by any person, firm, corporation, or association that is not a new motor vehicle 

2 dealer holding a franchise or distribution agreement from a new €af motor vehicle manufacturer, distributor, 

3 or importer. 

4 (9) (a) Motor vehicles operating exclusively for transportation of persons for hire within the limits 

5 of incorporated cities or towns and within 15 miles from the limits are exempt from subsection ( 1). 

6 (b) Motor vehicles brought or driven into Montana by a nonresident, migratory, bona fide 

7 agricultural worker temporarily employed in agricultural work in this state wJctere when those motor vehicles 

8 are used exclusively for transportation of agricultural workers are also exempt from subsection I 1). 

9 (c) Vehicles lawfully displaying a licensed dealer's plate as provided in 61-4-103 are exempt from 

1 O subsection ( 1) when moving to or from a dealer's place of business when unloaded or loaded with dealer's 

11 property only, and,. in the case of vehicles having a gross loaded weight of less than 24,000 pounds, while 

12 being demonstrated in the course of the dealer's business." 

13 

14 Section 26. Section 61-3-503, MCA, is amended to read: 

1 5 "61-3-503. Assessment. ( 1) Except as provided in 61-3-520 and subsection ~l- lli ot this section. 

16 the following apply to the taxation of motor vehicles: 

17 (a) Exeept as pro~·ided in susseetions (1 )(e) through {1 ){el, a person who files an applieatiOfl-ftff 

18 registration or reregistration of a fflotor vehicle shall sefore filing the applieation with tho eounty treasurer 

19 susmit the applieation to tho Elepartment of revenue. The Elepartment of ro\•enuo shall enter on the 

20 appliemion in a spaeo to so provided for that purpose the fflarl(et value ane tanasle ,,.aluo of the vehiele as 

21 of January 1 of the year fer whieh the applioation for registration is ff\aee. 

22 (el Elwept as provieed in susseetion (l)(e), fflotor vehieles are assesses for tm<es on January 1 in 

23 eaeh year irrespeetive of the time fixee by law for the assessfflent of other elasses of personal property and 

24 irrespeetive of whether the levy ane tm< fflay so a lien upon real property .,..,ithin the state. A motor vehiele 

25 is not subjeet to assessment, le11y, and taxation fflore than onee in eaeh year. 

26 fe+ifil Vehieles susjeet to the provisions of e 1 3 313 through e 1 3 31 e All motor vehicles must be 

27 assessed as of the first day of the applicable registration period, using the average traf.ie in or wholesale 

28 value as of January 1 of the year of assessfflent of the vehiele as eontainod in the fflOSt resent \'Olumo of 

29 the Mountain States Edition of the ~Jational Autofflosile Ooalors Assoeiation (N.A.O.A.) Offieial Used Car 

30 Guide, the National Eeition of ~l.A.O.A. Appraisal Guides Offieial Older Used Gar Guide, or another 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

nationally puelished used vehisle sr appraisal guide approved ey the departR'lent of revenue or, for a vehiele 

that was ne•;er listed in any edition of the preeeding guides, the retail "alue of the \'ehiele as deterR'lined 

by the departR'lent of revenue, and thereafter depreeiated 10% per year u1,til a value sf $§00 is rsaehed, 

not ineluding additions or deduetions for options and R'lileage eut including additions or deduetions, whether 

er not one of the preeeding guides is used, for diesel engines; and a depreciated value of the 

manufacturer's suggested retail price as determined in subsection (2). 

J.QL1I, lien for taxes and fees due on the vehicle occurs on the anniversary date of the registration 

and continues until the fees and taxes have been paid. If the value shown in any sf the appraisal guides 

listed in this seetion depreciated value is less than $500, the department of justice shall value the vehicle 

at $500 as long as the vehicle is registered. 

td+W Motorcycles and quadricycles must be assessed, using the greater of the following: 

(il $250; or 

(ii) the average trade in or wholesale value as sf danuary 1 sf the year sf assessR'lent sf the \'Shiele 

as esntained in the most recent vsluR'ls of the applicable ~latisnal Editisn sf the ~LA.D.A. 

Metsrs~·ele,'Msped/ATV Apprnisal Guide er N.A.D.A. Flesreatisnal Vehisle Appraisal Guicie er ansther 

natisnally puelished used vehicle er appraisal guide approved s·r the departR'lent sf revenue, net ineluding 

additiens er cieauctisns for sptisns and R'lileage depreciated value of the manufacturer's suggested retail 

price as determined in subsection (2). 

(e) If a vehiole assessed unaer suesestisn (1 l(s) or (1 )(d) is net eriginally listed in the applieaele 

~LA.D.A. guide er other approved guide, the departR'lent of re•;enue shall depreeiate the sriginal f.0.0. 

faOtsry list pries, f.0.0. pert sf entr~' list wiee, er the FRanufaeturer's suggested list priee, using the 

following l'flethsds: 

(i) if the new ear sales tm< has been previously paid ans the ·,ehicle is less than 1 year in age, the 

depreeiatisn pereentage is 20%; or 

(ii) if the vshisle is 1 year er older in age and it is net listed in any of the appraisal guides listed in 

this sestion, the departR'lsnt sf revenue shall detsrR'line the depresiation pereentage ts appro)(iffiate the 

average wholesale er trade in values in the eurrent N.A.D.A. guides er other appre·,ee guides rsfsrree ts 

in this subsestisn. For purpesss of this subseetisn (1), the ago of tho vehiele is determined 0·1 suetraeting 

,he R'lanufaeturer' s R'lodel year of the vehiele from the ealendar year sf assessR'lent. 

(f) When a R'linimum value of $e00 is reaehed, the value R'lust reFRain at that R'liniFRUR'l as Ion§ as 
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the vehiele is re§istered. 

2 (§) If a previously registered 11ehiele is AG longer listed in the applieal3Io ~I.A.D.A. guide or other 

3 approved §U;,de, the department of revenue shal'. depreeiate the value of the vehiele at the rate of 10% a 

4 year until a minimum amount of $§00 is attained, and the value R1ust reR1ain at tRat aR1ount as long as the 

5 11eRiele is re§istered. 

6 (2) (al The depreciated value for the taxation of motor vehicles is computed by multiplying the 

7 manufacturer's suggested retail price by a percentage multiplier based on the age of the vehicle and 

8 determined from the following table: 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Age of Vehicle (in years) 

::l 

_Q 

1 

_l 

3 

4 

5 

__§_ 

7 

8 

9 or more 

Percentage Multiplier 

100% 

JU 

82 

72 

63 

~ 

44 

34 

25 

..J.Z 

_!_Q 

(bl The age of the vehicle is determined by subtracting the manufacturer's model year of the 

vehicle from the calendar year for which the tax is due. 

(3) For the purposes of this section, "manufacturer's suggested retail price" is the price suggested 

by the manufacturer for each given type, style, or model of motor vehicle produced and first made available 

for retail sale by the manufacturer. The manufacturer's suggested retail price is based upon standard 

equipment on a vehicle and does not contain price additions or deductions for optional accessories. When 

a manufacturer's suggested retail price is unavailable for a motor vehicle. the department of justice shall 

determine an alternative valuation for the vehicle. For the purposes of this section. the alternative value 

must be used in place of manufacturer's suggested retail price. 

R+.l.4.l. The provisions of subsections ++++a} ill through f+tffit .Ql do not apply to motor homes, 
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travel trailers, campers, ef to mobile homes as defined in 15-1-101 { 1 ), or to trailers, semitrailers, or pole 

2 trailers." 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

1 1 

12 

13 

14 

15 

16 

Section 27. Section 61-3-504, MCA, is amended to read: 

"61-3-504. Computation of tax. { 1) The amount.of taxes on a motor vehicle, 0-tffef- than an 

iHHomobile, tn,olE haviA§ a rated eapaeit•; of 1 ton or less, motoreycle, f:lUadFie~•ele, moWF hoffle, travel 

trailer, oamper, or mobile home, is eom13uteEi and EieteFfflined 13y the eounty treasurer on the Basis of the 

le·,•y of the year 13reeedin§ the eurrent year of applieatien for re§istratien er rere§istration. 

(2) The amount of ta* on an autofflol3ile or truslE havin§ a rated eapasity of 1 ton or less, except 

for vehicles owned by disabled veterans qualifying for special license plates under 61-3-332( 1 0Hclt+l+A+, 

and on a FRetore~1ele or quadrieyele is 2% of the value determined under 61-3-503. 

~ill The amount of tax on fleet vehicles subject to the provisions of 61-3-318 is 1 % of the value 

determined under 61-3-503. 

( 1) For all ta>rnl31e motor vehieles, the afflount of ta>E is enteroEi on the applisation form in a spase 

pro 1,1ideEi therefor." 

17 Section 28. Section 61-3-506, MCA, is amended to read: 

18 "61-3-506. Rules. ill The Eiepartment of revenue shall aEiopt rules for the payment of property 

1 9 taiws and the department of transportation shall adopt rules for the payment of new eaf motor vehicle taxes 

20 under the provisions of 61-3-313 through 61-3-316, 61-3-501, and al a e20 61-3-502. The Eiepartment 

21 of revem1e FR a'; aEiopt rules for the proration of ta>ces for the implementation anEi aEiministration of a 1 a a 1 a 
22 throu§h al a ;316, al a e01, anEi a1 a e20, eut shall spesifieally 13rovide that new ear taJrns shall ee for 

23 a 12 month peFioEi. 

24 (2) The department of iustice may adopt rules: 

25 (al for the assessment and collection of taxes and fees on motor vehicles; 

26 ( bl for the determination of the fees for trailers and semitrailers, including establishing criteria for 

27 determining a trailer's age and declared weight; and 

28 {cl for the determination of a depreciated value for motor vehicles by using the manufacturer's 

29 suggested retail price or an alternative valuation when the manufacturer's suggested retail price is 

30 unavailable." 

~na Legislative council 
- 33 -



54th Legislature LC0916.01 

2 

3 

4 

5 

6 

Section 29. Section 61-3-507, MCA, is amended to read: 

"61-3-507. Exemption. ( 1) A motor vohiele suejeot to anniversary Elate registration as proviEled in 

61 3 31 3 through 61 3 316 is eicempt from the provisions of 61 3 e03( 1) (131. 

f-2+ A vehicle exempt from taxation under 15-6-215 or subject to the provisions of 61-3-520 is 

exempt from all other taxes and fees generally imposed on a vehicle by this part." 

7 Section 30. Section 61-3-509, MCA, is amended to read: 

8 "61-3-509. Disposition of taxes. (1} Except as provided in subsection (2), the county treasurer 

9 shall, after deducting the district court fee, credit all taxes on motor vehicles and fees in lieu of tax on 

1 O motor homes, travel trailers, afl4 campers, trailers, pole trailers, and semitrailers collected under 61-3-504, 

11 61-3-521, and 61-3-537 to a motor vehicle suspense fund, and at some time between March 1 and March 

12 10 of each year and every 60 days thereafter, the county treasurer shall distribute the money in the motor 

13 vehicle suspense fund in the relative proportions required by the levies for state, county, school district, 

14 and municipal purposes in the same manner as personal property taxes are distributed. 

15 (2) The county treasurer shall deduct as a district court fee 7% of the amount of the 2% tax 

16 collected on an automobile or truck having a rated capacity of 1 ton or less. The county treasurer shall 

17 credit the fee for district courts to a separate suspense account and shall forward the amount in the 

18 account to the state treasurer at the time the county treasurer distributes the motor vehicle suspense fund. 

19 The state treasurer shall credit amounts received under this subsection to the general fund to be used for 

20 purposes of state funding of the district court expenses as provided in 3-5-901." 

21 

22 NEW SECTION. Section 31. Schedule of fees for trailers. (1) The owner of a trailer, pole trailer, 

23 or semitrailer that has a licensed gross weight of less than 26,000 pounds shall pay a fee based on the age 

24 and declared weight of the trailer or semitrailer according to the following schedule: 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

Age (in years) 

less than 5 years old 

5 years old and less than 1 0 years old 

10 years old and older 

Declared Weight (in pounds) 

0-6,000 6,001-16,000 16,001-25,999 

$16 

11 

6 

$55 

32 

17 

$74 

41 

23 

(2) The age of a trailer or semitrailer is determined by subtracting the manufacturer's designated 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

model year from the current calendar year. For trailers and semitrailers that do not have a designated model 

year, the department of justice shall determine a year of manufacture. 

(3) The declared weight is the total unladen weight of the trailer or semitrailer plus the maximum 

load declared by the owner to be carried on the trailer or semitrailer. 

Section 32. Section 61-3-520, MCA, is amended to read: 

"61-3-520. Taxation of vehicles used exclusively in filming motion pictures or television 

commercials. { 11 A vehicle used exclusively in the filming of motion pictures or television commercials that 

has been in the state for a period exceeding 180 consecutive days in a calendar year must be assessed as 

if the vehicle were not used exclusively for filming motion pictures or television commercials, but the 

assessment must be prorated as provided in subsection ( 21. 

(2) The taxes assessed under subsection (11 must be prorated by dividing the number of days in 

excess of 180 consecutive days in the calendar year by 365. 

(3) Taxes on a vehicle imposed pursuant to this section must be collected as provided in Title 1 e, 

ehapter 1 e, part 1, this chapter for the collection of personal property taxes generally." 

Section 33. Section 61-3-521, MCA, is amended to read: 

"61-3-521. Fee in lieu of tax for certain vehicles. { 1) There is a fee in lieu of property tax imposed 

on motor homes, travel trailers, and campers and on trailers, pole trailers, and semitrailers with a licensed 

gross weight of less than 26,000 pounds. The fee is in addition to annual registration fees. 

(2) The fee imposed by subsection ( 1) need not be paid by a dealer for vehicles that constitute 

inventory of the dealership." 

Section 34. Section 61-3-535, MCA, is amended to read: 

"61-3-535. Vehicle reregistration by mail -- renewal cards and reregistration notice by mail. { 1) 

E>wept as pro~·idod in susseation 12), an ewner et the follewin§ types ef meter vehieles ma•( rere§ister sy 

27 ma+++ 

28 (al li§ht vehiales, metoreyeles, 11uadrieyeles, and ether vehieles susjeette ta11 under e1 3 §Gq(2); 

29 aR4 

30 le) tra•,el trailers, eampers, and motor h0A1es susjeet te a fee in lieu of taH under e1 3 e21. 
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12) The eptien te reregister by mail need only be R'lade available fer vehicles, meter homes, af'!tl 

2 travel Hailers registered at the dose ef tRe ClEpiring registratien peried in the naR'le ef tRe applieant for 

3 reregistratien anEf enly if The department of justice may allow the owner of a motor vehicle to renew the, 

4 registration of a vehicle by mail when the value, age, length, or other criteria used to determine the tax or 

5 fee for a particular type of vehicle is available to the department by electronic means. 

6 f6till TRe departR'lent si'1all de•;elop a proeedure te faeilitate tRe reregistratien by mail ef the 

7 vehieles listed in subseetien I 1). The Any mail reregistration procedure developed by the department must 

8 include a procedure to facilitate automated handling of mail reregistration or recertificationa 

9 (4) The preeeaure implemented by the aepartment te perFAit reregistration or eamper decal 

10 applieatien by mail must and to provide for a written reminder notice by mail to a vehicle owner of the 

11 requirement to reregister the owner's vehicle with the county treasurer or to apply for the annual camper 

12 decal. 

13 fe+Ql The department SRal-1 may adopt rules to implement the mail reregistration and decal 

14 application procedure." 

15 

16 Section 35. Section 61-3-537, MCA, is amended to read: 

17 "61-3-537. (Temporary) Local option vehicle tax. ( 1) A county may impose a local vehicle tax on 

18 vehicles subject to a property tax under 61-3-504(2) at a rate of up to 0.5% of the value determined under 

19 61-3-503, in addition to the tax imposed under 61-3-504(2). 

20 (2) A local vehicle tax is payable at the same time and in the same manner as the tax imposed 

21 under 61-3-504(2). The local vehicle tax is distributed as follows: 

22 (a) 50% to the county; and 

23 lb) the remaining 50% to the county and the incorporated cities and towns within the county, 

24 apportioned on the basis of population. The distribution to a city or town is determined by multiplying the 

25 amount of money available by the ratio of the population of the city or town to the total county population. 

26 The distribution to the county is determined by multiplying the amount of money available by the ratio of 

27 the population of unincorporated areas within the county to the total county population. 

28 (3) The governing body of a county may impose a local vehicle tax for a fiscal year by adopting 

29 a resolution before July 1 of the fiscal year, after conducting a public hearing on the proposed resolution. 

30 The resolution may provide for the distribution of the local vehicle tax. (Terminates June 30, 1995--sec. 
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1, Ch. 217, L. 1993.) 

2 61-3-537. {Effective July 1, 1995) Local option vehicle tax. ( 1) A county may impose a local 

3 vehicle tax on vehicles subject to a property tax under 61-3-504{-:1+ at a rate of up to 0.5% of the value 

4 determined under 61-3-503, in addition to the tax imposed under 61-3-504{-:1+. 

5 (2) A local vehicle tax is payable at the same time and in the same manner as the tax imposed 

6 under 61-3-504{-:1+ and is distributed in the same manner, based on the registration address of the owner 

7 of the motor vehicle. 

8 (3) The governing body of a county may impose a local vehicle tax tor a fiscal year by adopting 

9 a resolution before July 1 of the fiscal year, after conducting a public hearing on the proposed resolution." 

10 

11 Section 36. Section 61-12-402, MCA, is amended to read: 

12 "61-12-402. Notice to owner. ( 1) Within 72 hours after any vehicle is removed and held by or at 

13 the direction of the Montana highway patrol, the highway patrol shall notify the sheriff of the county in 

14 which the vehicle was located at the time it was taken into custody and the place where the vehicle is 

15 being held. In addition, the Montana highway patrol shall furnish the sheriff a complete description of the 

16 vehicle, including year, make, model, serial number, and license number if available; any costs incurred to 

17 that date in the removal, storage, and custody of the vehicle; and any available information concerning its 

18 ownership. 

19 (2) The sheriff or the city police shall make reasonable efforts to ascertain the name and address 

20 of the owner, lienholder, or person entitled to possession of the vehicle taken into custody under 

21 61-12-401. If a name and address are ascertained, the sheriff or the city police shall notify the owner and 

22 lienholder or person of the location of the vehicle. 

23 (3) It the vehicle is registered in the office of the department, notice is considered to have been 

24 given when a registered or certified letter addressed to the registered owner of the vehicle and lien holder, 

25 if any, at the latest address shown by the records in the office of the department, return receipt requested 

26 and postage prepaid, is mailed at least 30 days before the vehicle is sold. 

27 (4) If the identity of the last-registered owner cannot be determined, if the registration does not 

28 contain an address for the owner, or if it is impossible to determine with reasonable certainty the identity 

29 and addresses of all lienholders, notice by one publication in one newspaper of general circulation in the 

30 county where the motor vehicle was abandoned is sufficient to meet all requirements of notice pursuant 
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to this part. The notice by publication can contain multiple listings of abandoned vehicles. The notice must 

2 be provided in the same manner as prescribed in 25-13-70111 llb). 

3 15) If the abandoned vehicle is in the possession of a motor vehicle wrecking facility licensed under 

4 75-10-511, the wrecking facility may make the required search to ascertain the name and address of the 

5 owner, lienholder, or person entitled to possession of the vehicle and shall give the notices required in 

6 subsections 12) through 141. The wrecking facility shall deliver to the sheriff or the city police a certificate 

7 describing the efforts made to ascertain the name and address of the owner, lienholder, or person entitled 

8 to possession of the vehicle and shall deliver to the sheriff or the city police proof of the notice given. 

9 (6) A vehicle found by law enforcement officials to be a "junk vehicle" as defined by 75-10-501 

1 O and eertitied as having an appraised ;i_ value of $100 or less as determined 13~· the department of revenue 

11 may be directly submitted for disposal in accordance with the provisions of part 5 of ehapter 10, Title 75, 

12 chapter 10, part 5, upon a release given by the sheriff 01' the city police. In the release, the sheriff or the 

13 city police shall include a description of the vehicle, including year, make, model, serial number, and license 

14 number if available. A release provided by the sheriff or the city police under this section must be 

15 transmitted to the motor vehicle wrecking facility and must be considered by that facility to meet the 

16 requirements for records under 7 5-1 0-512 and 75-10-51 3. Vehicles described in this section may be 

17 submitted without notice and without a required holding period." 

18 

19 NEW SECTION. Section 37. Repealer. Section 15-24-2501, MCA, is repealed. 

20 

21 NEW SECTION. Section 38. Coordination instruction. If Senate Bill No. 49 and [this act] are both 

22 passed and approved and if Senate Bill No. 49 amends 1 5-6-201 ( 1 )Iv) to exempt from taxation trailers and 

23 semitrailers that are registered through a proportional registration agreement, then the amendment to 

24 15-6-201 (1 l(vl in Senate Bill No. 49 is void. 

25 

26 NEW SECTION. Section 39. Effective dates -- applicability -- rulemaking. ( 1 I Except for the 

27 purposes of subsection 121, [this act] is effective January 1, 1996, and applies to tax years beginning after 

28 December 31, 1995. 

29 (21 For the purposes of promulgating administrative rules under 61-3-506, [section 28 and this 

30 section) are effective on passage and approval. 

-END-
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STATE OF M:)NTANA - FISCAL NOTE 

Fiscal Note for HB0363. as introduced 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
A bill generally revising the classification, valuation, and taxation of motor vehicles 
and trailers; taxing all motor vehicles at two percent of the depreciated value of the 
manufacturer's suggested retail price (MSRP); allowing the Department of Justice to 
establish an alternative depreciated value when the manufacturer's suggested retail price 
is not available; revising the new car sales tax to include all new motor vehicles; basing 
the new motor vehicles sales tax on the manufacturer's suggested retail price; exempting 
from taxation all campers and truck toppers; imposing a fee in lieu of ad valorem taxes on 
all trailers and semitrailers. 

ASSUMPTIONS: 
Department of Justice (DOJ): 
1. The Department of Justice would begin the implementation phase of HB363 on July 1, 

1995, to allow sufficient time to develop and test the policies and procedures 
required. Also, the county treasurers and motor vehicle personnel would require 
training in the new procedures prior to the January 1, 1996, effective date. 

2. The DOJ currently prepares approximately 766,000 mail renewal notices annually for 
light trucks and passenger cars, with 90t of those light trucks and passenger cars 
currently valued for renewal registration by the state's motor vehicle system based 
upon computerized data obtained by the department. Approximately lOt of the mail 
renewal cards currently prepared for the light trucks and passenger cars (766,000 x 
lOt or approximately 77,000) cannot be valued by the motor vehicle system and, 
therefore, must be valued and entered into the motor vehicle system manually prior 
to the effective date of HB363. Assuming that the same experience rate of vehicles 
unable to be valued by the computer data available would apply to the total number 
of vehicles registered in Montana, approximately 98,500 (984,946 total vehicles 
registered in 1994 x lOt) would have to be valued and entered into the motor vehicle 
system manually prior to the effective date of HB363. 

3. Implementation of HB363 will allow the DOJ to mail renewal notices to the owners of 
all motor vehicles (approximately 985,000) registered in Montana. Therefore, an 
additional 219,000 (985,000 - 766,000) mail renewal notices would be prepared for 
the registered owners of registered motor vehicles other than those light trucks and 
passenger cars that currently receive mail renewal notices. 

4. It is estimated that 1.00 FTB can process approximately 190 motor vehicle valuations 
per day. Therefore, 2.00 FTB. temporary (four temporary staff) (98,500 motor 
vehicles/ (190 valuations per day/ 260 days per FTE) would be required to ccmplete 
the motor vehicle valuation and computer data updating process between July 1, 1995, 
and January 1, 1996. However, the Departments of Revenue and Transportation have 
agreed to assist the DOJ during the implementation process. Thus, the department 
estimates that 1.00 FTE temporary grade 7 (two temporary staff) would be required 
during the six-month implementation process. Personal services expenses for the 
1.00 FTB temporary would be $18,876 in FY96 only. 

(continued) 
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( continued) 

Department of Justice <continuedl: 
s. A permanent grade B 1.50 FTB in FY96 and 2.00 FTB in FY97 would be required to 

provide help with desk functions to the county treasurers, motor vehicle 
dealers, and the public, and to resolve problems with motor vehicle valuations. 
Personal services expenditures for the permanent FTB would be $30,.142 in FY96 
and $40,592 in FY97. 

6. Start-up expenses in FY96 only include computer programming costs of $9,600; 
$12,000 for MSRP computerized data tapes; $10,000 for public service 
announcements explaining the law; $2,500 in costs associated with administrative 
rule hearings; and $12,360 for training of county treasurers and motor vehicle 
personnel. There will be purchases of $4,700 for personal computers, desks, 
chairs, and office equipment for the necessary additional FTB. 

7. Annual operating expenses would be: $8,500 for updated books and manuals for 
the department and each of the counties; $1,200 to print an additional 219,000 
mail renewal cards each year; and $2,800 in computer processing time to generate 
the additional mail renewal cards. 

Department of Revenue: 
8. Because motor vehicle valuations will no longer be based on the average 

wholesale or trade-in values found in the NADA guides, the Department of Revenue 
will be able to drop its subscription to this data source. This will reduce 
operating expenses by $3,620 per year. 

9. The department assisted the Department of Justice in determining the 
depreciation schedule for light trucks and vehicles, and the flat fee schedule 
for trailers, in a manner that results in revenue-neutrality for these types of 
vehicles. These vehicles and trailers represent over 90t of the total tax 
dollars impacted by this bill. 

Department of Transportation; 
10. Vehicles licensed for interstate travel paid $200,565 in new use tax in 1994. 

Interstate vehicles pay new use tax based on the acquired cost. Trucks licensed 
in Montana counties pay new use tax based on the MSRP. A St increase in revenue 
collection is estimated if valulation of interstate vehicles is based on MSRP 
due to fleet purchases of vehicles. 

FISCAL IMPACT: 
Expenditures: 

Department of Justice: 
FTE 
Personal Services 
Operating Expenses 
Equipment 

Total 
Department of Revenue: 
Operating Expenses 
Funding; 
General Fund (01) 

Revenues· 
Highways Special Revenue (02) 

FY96 
Difference 

2.50 
49,218 
58,960 
4,700 

112,878 

(3,620) 

109,258 

10,028 

EFFECT ON COONTY OR QTI{BR LOCAL RBVBNUES OR EXPENDITURES; 

FY97 
Difference 

2.00 
40,592 
12,500 

0 
53,092 

(3,620) 

49,472 

10,029 

The counties may incur additional annual expenses of $37,230 in postage to mail the 
estimated 219,000 additional mail renewal cards generated by implementing the provisions 
of HB363. 

Although the statewide revenue impact fran this proposal approximates revenue-neutrality, 
the individual composition of vehicle types within a taxing jurisdiction may impact the 
degree of revenue-neutrality or revenue-variance within each jurisdiction. 



STATE OF MONTANA· FISCAL NOTE 

Fiscal Note for HB0363, 2nd reading 

DESCRIPTION OF PROPOSED LEGISLATION: 
An act generally revising the classification, valuation, and taxation of motor vehicles 
and trailers; taxing all motor vehicle at 2 percent of the depreciated value of the 
manufacturer's suggested retail price, allowing the department of justice to establish an 
alternative depreciated value when the manufacturer's suggested retail price is not 
available; revising the new car sales tax to include all new motor vehicles; basing the 
new motor vehicles sales tax on the manufacturer's suggested retail price, exempting from 
taxation all campers and truck toppers; imposing a fee in lieu of ad valorem taxes on all 
trailers and semitrailers; and providing effective dates and an applicability date. 

ASSUMPTIONS: 
Department of Justice (DOJ): 
1. The Department of Justice would begin the implementation phase of HB 363 on July 1, 

1995 to allow sufficient time to develop and test the policies and procedures 
required. Also, the county treasurers and motor vehicle personnel would require 
training in the new procedures prior to the January 1, 1996 effective date. 

2. The Department of Justice currently prepares approximately 766,000 mail renewal 
notices annually for light trucks and passenger cars. 90% of those light trucks and 
passenger cars are currently valued for renewal registration by the state's motor 
vehicle system based upon computerized data obtained by the department. 
Approximately 10% of the mail renewal cards currently prepared for the light trucks 
and passenger cars (766,000 x 10% or approximately 77,000) cannot be valued by the 
motor vehicle system. Assuming that the same experience rate of vehicles unable to 
be valued by the computer data available would apply to the total number of vehicles 
registered in Montana, approximately 98,500 (984,946 total vehicles registered in 
1994 x 10%) would have to be valued and entered into the motor vehicle system 
manually prior to the effective date of HB363. 

3. Implementation of HB 363 will allow the Department of Justice to mail renewal 
notices to the owners of ALL motor vehicles (approximately 985,000) registered in 
the state of Montana. Therefore, an additional 219,000 (985,000 - 766,000) mail 
renewal notices would be prepared for the registered owners of registered motor 
vehicles other than those light trucks and passenger cars that currently receive 
mail renewal notices. 

4. 1.00 FTE can process approximately 190 motor vehicle valuations per day. Therefore, 
2.00 FTE temporary (four temporary staff) (98,500 motor vehicles/ (190 valuations 
per day/ 260 days per FTE) would be required to complete the motor vehicle 
valuation and computer data updating process between July 1, 1995 and January 1, 
1996. However, the Departments of Revenue and Dept. of Transportation, Motor 
Carrier Services, have agreed to assist the Dept. of Justice during the 
implementation process. Thus the department estimates that 1.00 FTE temporary grade 
7 (two temporary staff) would be required during the six-month implementation 
process.Personal services expenditures for the 1.00 FTE temporary would be $18,876 
in FY96 only. 

5. A permanent grade 8 1.50 FTE in FY96 and 2.00 permanent FTE in FY97 would be 
required to provide help desk functions to the county treasurers, dealers and 
public, and to resolve problems with motor vehicle valuations. Personal Services 
expenditures for the 1.5 permanent FTE would be $30,342 in FY96 and $40,592 in FY97. 

(continued page 2) 
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( continued} 

ASSUMPTIONS: (continued} 

6. Start up costs would include $4,700 for pc's, desks, chairs and office equipment for 
the necessary additional FTE; programming costs of $9,600; $12,000 for MSRP 
(manufacturer suggested retail price} computerized data tapes; $10,000 for public 
service announcements explaining the law; $2,500 in costs associated with 
administrative rule hearings; and training of the county treasurers and motor vehicle 
personnel of approximately $12,360 in FY96. 

7. Annual operating expenses would be: $8,500 for updated books and manuals for the 
Department and each of the counties; $1,200 to print an additional 219,000 mail 
renewal cards each year; and $2,800 in computer processing time to generate the 
additional mail renewal cards. 

Department of Revenue: 
8. Because motor vehicle valuations will no longer be based on the average wholesale or 

trade-in values found in the NADA guides, the Department of Revenue will be able to 
drop its subscription to this data source. This will reduce operating expenses by 
$3,620 per year. 

FISCAL IMPACT: 

Expenditures: 

Department of Justice: 

FTE 
Personal Services 
Operating Expenses 
Equipment 

Total 

Department of Revenue: 
Operating Expenses 
Funding: 
General Fund (01) 

Revenues: 
General Fund (01) 
Highways Special Revenue (02) 

Net Impact: 
General Fund (01) 
Highways Special Revenue (02) 

FY96 
Difference 

2.50 
49,218 
58,960 
4,700 

112,878 

(3,620} 

109,258 

(4,831) 
(241,520) 

(114,089) 
(241,520) 

EFFECT ON COUNTY OR OTHER LOCAL REVENUES OR EXPENDITURES: 

FY97 
Difference 

2.00 
40,592 
12,500 

0 

53,092 

(3,620} 

49,472 

(4,831) 
(241,520) 

( 54,303) 
(241,520} 

The counties may incur an additional annual expenditure of $37,230 in postage to mail the 
estimated 219,000 additional mail renewal cards generated by implementing the provisions 
of HB363. 

The proposal would decrease revenues to local governments by $9,506 in each year of the 
biennium. 
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HOUSE BILL NO. 363 

INTRODUCED BY SWANSON 

BY REQUEST OF Tl-iE DEPARTMENT OF REVENUE 

HB0363.02 

APPROVED BY COM 
ON TJ..;G'.TIJN 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT GENERALLY REVISING THE CLASSIFICATION, VA~UATION, 

6 AND TAXATION OF MOTOR VEHICLES AND TRAILERS; TAXING ALL MOTOR VEHICLES AT 2 PERCENT 

7 OF THE DEPRECIATED VALUE OF THE MANUFACTURER'S SUGGESTED RETAIL PRICE; ALLOWING THE 

8 DEPARTMENT OF JUSTICE TO ESTABLISH AN ALTERNATIVE DEPRECIATED VALUE WHEN THE 

9 MANUFACTURER'S SUGGESTED RETAIL PRICE IS NOT AVAILABLE; REVISING THE NEW CAR SALES TAX 

10 TO INCLUDE ALL NEW MOTOR VEHICLES; BASING THE NEW MOTOR VEHICLE SALES TAX ON THE 

11 MANUFACTURER'S SUGGESTED RETAIL PRICE; EXEMPTING FROM TAXATION ALL CAMPERS AND 

12 TRUCK TOPPERS; IMPOSING A FEE IN LIEU OF AD VALOREM TAXES ON ALL TRAILERS, POLE TRAILERS, 

13 AND SEMITRAILERS; AMENDING SECTIONS 7-1-2111, 15-6-138, 15-6-201, 15-8-111, 15-8-201, 

14 15-8-202, 15-16-202, 15-24-101, 15-24-102, 15-24-103, 15-24-104, 15-24-105, 20 9-141, 20-9-331, 

15 20-9-333, 20-9-360, 20-9-501, 20-10-144, 20-10-146, 61-1-129, 61-3-101, 61-3-208, 61-3-303, 

16 61-3-501, 61-3-502, 61-3-503, 61-3-504, 61-3-506, 61-3-507, 61-3-509, 61 -3-520, 61-3-521, 61-3-535, 

17 61-3-537, AND 61-12-402, MCA; REPEALING SECTION 15-24-2501, MCA; AND PROVIDING EFFECTIVE 

18 DA TES AND AN APPLICABILITY DA TE." 

19 

20 STATEMENT OF INTENT 

21 A statement of intent is required for this bill because 61-3-506 gives rulemaking authority to the 

22 department of justice to implement the new methods for the valuation and taxation of motor vehicles, 

23 trailers, and semitrailers. The rules adopted by the department may contain criteria for determining the 

24 manufacturer's suggested retail price, alternative valuation when the manufacturer's suggested retail price 

25 is unavailable, date of manufacture for vehicles not commercially manufactured for consumer purchase, and 

26 the age and declared weight of trailers. 

27 The legislature contemplates that the rules adopted by the department should address, at a 

28 minimum, the following: 

29 ( 1) the methods for determining the valuation of motor vehicles for taxation purposes; 

30 (2) the assessment and collection of taxes and fees on motor vehicles and trailers; 
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(3) the methods for determining the manufacturer's sugge~ted retail pr'1ce for the valuation of motor 

2 vehicles: 

3 14) the procedures for establishing an equitable alternative value for vehicles that do not have a 

4 published manufacturer's suggested retai! nricr,; ,,nci 

5 (:5) the procedures for determining th,, riatr nt mw1ufactur"J for trnilers a1,d semitrailers that do not 

6 have a designated model year. 

7 

8 BE IT ENACTED BY THE LEGISLATURE OF THE STI\TE OF MONTANA: 

9 

10 Section 1. Section 7-1-2111, MC.11, is amended to read: 

11 "7-1-2111. Classification of counties. (1) For the purpose of regulating the compensation and 

12 salaries of all county officers, not otherwise ;irn,,'d·➔ c! fr.1r. ::,d for fixing the penalties of officers' bonds, 

13 the counties of this stilte must he classified ,,ccon1ing to tn-at.f)€f&&ffia~-#le true and full the taxable 

14 valuation of the property in the counties upon which the tax levy is made, except for vehicles subject to 

15 taxation under 61-3-504.R+, as follnw": 

16 /al fast class -all counties having a taxable valuation of $50 million or over; 

18 

19 

20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

million; 

million; 

million; 

million; 

million; 

lb) 

(c) 

(di 

(e) 

m 

lg) 

121 

second class--all counties havinq a taxable valuation of more than $30 million and less than $50 

third class--all counties having a taxable valuatioc, of more than $20 million and less than $30 

fourth class--all counties having a taxable valuation of more than $1 5 million and less than $ 20 

fifth class- all counties having a taxable valuation of more than $10 million and less than $15 

sixtl1 class--all counties having a taxable valuation of more than $5 million and less than $10 

seventh class--all coum,es having a taxable valuation of less than $5 million. 

/\s used ,n this section. taxable valuation means the taxable value of taxable property in the 

29 county as of the time of determination plus: 

30 (al that portion of the taxable value of the county on December 31, 1981, attributable to 
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automobiles and trucks having a rated capacity of three-quarters of a ton or less; 

2 (b) that portion of the taxable value of the countv on December 31, 1989, attributable to 

3 automobiles and trucks having a rated capacity of more than three-quarters of a ton but less than or equal 

4 to 1 ton; 

5 (c) that portion of th>J t2xabie value of the county on December 31, 1995, attributable to 

6 automobiles, trucks, and buses having a rated capacity of more than 1 ton and all trailers, POLE TRAILERS, 

7 and semitrailers with a licensed gross weight of less than 26,000 pounds; 

8 @ the amount of taxes levied on new production, production from horizontally completed wells, 

9 and incremental production, as provided in 15-23-607, divided by the appropriate tax rates described in 

10 15-23-607(2)(a), (2){b), or I2l(c) and multiplied by 60%; 

11 WJ.fil the amount of value represented by new production or production from horizontally 

12 completed wells exempted from tax as provided in 15-23-612 multiplied by 60%, plus the value of any 

13 other production occurring after Der.ember 31, 1988, multiplied by 60%; and 

14 Mill 6% of the taxable value of the county on January 1 of each tax year." 

15 

16 Section 2. Section 15-6-138, MCA, is amended to read: 

17 "15-6-138. Class eight property -- description -- taxable percentage. (1) Class eight property 

18 includes: 

19 (a) all agricultural implements and equipment; 

20 (b) all mining machinery, fixtures, equipment, tools that are not exempt under 15-6-201 (1 )(rl, and 

21 supplies except those included in class five; 

22 (c) all manufacturing machinery, fixtures, equipment, tools that are not exempt under 

23 15-6-201 ( 1 )(rl, and supplies except those included in class five; 

24 Id) all trailers and semitrailers, including those preratea under 1 e 24 102, eicee13t these susjeet te 

25 taicatien under €i 1 3 e04 (2) er eicempt under 1 e €i 201 ( 1 l (vl; 

26 te+ all goods and equipment intended for rent or lease, except goods and equipment specifically 

27 included and taxed in another class; 

28 (e) special mobile equipment as defined in 61-1-104; 

29 (fl susos and trc1ol(S havin!J a rated eapaoity et mere than 1 ten, ineludiR!l these 13rerated c1nder 

30 16 24 102; 

~na Leg/stative Council 
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lg) tr1,1ok top13ers ·,veighing more than aoo pounds; 

2 Will furniture, fixtures, and equipment, except that specifically included in another class, used in 

3 commercial establishments as defined in this section; 

4 fiH.9.l x-ray and medical and dental equipment; 

5 ttH.hl citizens' band radios and mobile telephones; 

6 Will radio and television broadcasting and transmitting equipment; 

7 fltill cable television systems; 

8 fffil-ill coal and ore haulers; 

9 Will theater projectors and sound equipment; and 

1 O Wi.!:rll all other property not included in any other class in this part, except that property subject 

11 to a fee in lieu of a property tax. 

12 (2) As used in this section, "coal and ore haulers" means nonhighway vehicles that exceed 18,000 

13 pounds per axle and that are primarily designed and used to transport coal, ore, or other earthen material 

14 in a mining or quarrying environment. 

15 (3) "Commercial establishment" includes any hotel; motel; office; petroleum marketing station; or 

16 service, wholesale, retail, or food-handling business. 

17 (4) Class eight property is taxed at 9% of its market value." 

18 

19 Section 3. Section 15-6-201, MCA, is amended to read: 

20 "15-6-201. Exempt categories. ( 1) The following categories of property are exempt from taxation: 

21 (a) except as provided in 15-24-1203, the property of: 

22 (i) the United States, except: 

23 (A) if congress passes legislation that allows the state to tax property owned by the federal 

24 government or an agency created by congress; or 

25 (B) as provided in 15-24-1103; 

26 (ii) the state, counties, cities, towns, and school districts; 

27 (iii) irrigation districts organized under the laws of Montana and not operating for profit; 

28 (iv) municipal corporations; 

29 (v) public libraries; and 

30 (vi) rural fire districts and other entities providing fire protection under Title 7, chapter 33; 

~na Legislative council 
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(b) buildings, with land they occupy and furnishings in the buildings, owned by a church and used 

2 for actual religious worship or for residences of the clergy, together with adjacent land reasonably 

3 necessary for convenient use of the buildings; 

4 (c) property used exclusively for agricultural and horticultural societies, for educational purposes, 

5 and for nonprofit healtn care facilities, as defined in 50-5-101, licensed by the department of health and 

6 environmental sciences and organized under Title 35, chapter 2 or 3. A health care facility that is not 

7 licensed by the department of health and environmental sciences and organized under Title 35, chapter 2 

8 or 3, is not exempt. 

9 Id) property that meets the following conditions: 

10 Ii) is owned and held by any association or corporation organized under Title 35, chapter 2, 3, 20, 

11 or 21; 

12 Iii) is devoted exclusively to use in connection with a cemetery or cemeteries for which a 

13 permanent care and improvement fund has been established as provided for in Title 35, chapter 20, part 

14 3; and 

15 !iii) is not maintained and operated for private or corporate profit; 

16 le) property owned by institutions of purely public charity and directly used for purely public 

17 charitable purposes; 

18 If) evidence of debt secured by mortgages of record upon real or personal property in the state of 

19 Montana; 

20 (g) public museums, art galleries, zoos, and observatories not used or held for private or corporate 

21 profit; 

22 (h) all household goods and furniture, including but not limited to clocks, musical instruments, 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

sewing machines, and wearing apparel of members of the family, used by the owner for personal and 

domestic purposes or for furnishing or equipping the family residence; 

(i) a truck canopy ee¥ef covers or ~ toppers ,,.,,eigRiAg less tRaA 300 fleuAds aAd t:ia•,<iPg Ra 

aeeaA'IA'ladatiaAs anaet:iad. Tt:iis JlraJlerty is alse eHeA'IJlt I rem ta11atieA uAder e1 3 e01 (2) a Ad e 1 3 e 37. 

and campers; 

(j) a bicycle, as defined in 61-1-123, used by the owner for personal transportation purposes; 

(kl except as provided in 61-3-502, motor homes, traYel trailers, aAEI eamJlers; 

(I) all watercraft; 
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Im) motor vehicles, land, fixtures, buildings, and improvements owned by a cooperative association 

2 or nonprofit corporation organized to furnish potable water to its members or customers for uses other than 

3 the irrigation of agricultural land; 

4 (n) the right of entry that is a property right reserved in land or received by mesne conveyance 

5 (exclusive of leasehold interests), devise, or succession to enter land whose surface title is held by another 

6 to explore, prospect, or dig for oil, gas, coal, or minerals; 

7 (o) ill property that is owned and used by a corporation or association organized and operated 

8 exclusively for the care of the developmentally disabled, mentally ill, or vocationally handicappedL as 

9 defined in 18-5-101, wi=IKffi and that is not operated for gain or profit.~ and 

1 O llil property owned and used by an organization owning and operating facilities that are for the care 

11 of the retired, aged, or chronically ill, wi=IKffi that are not operated for gain or profit; 

12 (p) all farm buildings with a market value of less than $500 and all agricultural implements and 

13 machinery with a market value of less than $100; 

14 (q) property owned by a nonprofit corporation organized to provide facilities primarily for training 

15 and practice for or competition in international sports and athletic events and not held or used for private 

16 or corporate gain or profit. For purposes of this subsection (q), "nonprofit corporation" means an 

17 organization exempt from taxation under section 501 {c) of the Internal Revenue Code and incorporated and 

18 admitted under the Montana Nonprofit Corporation Act. 

19 (r) the first $15,000 or less of market value of tools owned by the taxpayer that are customarily 

20 hand-held and that are used to: 

21 (i) construct, repair, and maintain improvements to real property; or 

22 (ii) repair and maintain machinery, equipment, appliances, or other personal property; 

23 (s) harness, saddlery, and other tack equipment; 

24 (t) a title plant owned by a title insurer or a title insurance producer, as those terms are defined in 

25 33-25-105; 

26 (u) BO!Jinnin!! JanuaF'; 1, 1 QQ4, timber as defined in 15-44-102; and 

27 (v) all trailers as defined in 61-1-111, afl4 semitrailers witA a lioenseet !!Fess wei!!Rt et 2e,QQQ 

28 peunets or Fllere as defined in 61-1-11 2, pole trailers as defined in 61-1-114, and travel trailers as defined 

29 in 61-1-131. For purposes et tRis suesoetien (v), the terms "trailer" ane "semitmileF'' Fllean a vehiele with 

30 er wittieut FllBtiva pewer tRat is: 
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(i) Elesi§Aed aAd used oAI.,, fer earryiAg propefiy-; 

2 (ii) desi§AOd aAd 1:1so0 to be EJrawn by a motor vehiele; aAd 

3 (iii) either eonstrueted so that AO part of its weight rests upoA the tow1Ag vehiele er oonstr1:Jote0 

4 so that some part of its weight aAd the woig~ its leas rests upon or is earrieEl b•f aAother \<ehiele. 

5 (2) (a) The term "institutions of purely public charity" includes any organization that meets the 

6 following requirements: 

7 (i) The organization qualifies as a tax-exempt org·anization under the provisions of section 501 (c)(3), 

B Internal Revenue Code, as amended. 

9 Iii) The organization accomplishes its activities through absolute gratuity or grants; however, the 

10 organization may solicit or raise funds by the sale of merchandise, memberships, or tickets to public 

11 performances or entertainment or by other similar types of fundraising activities. 

1 2 (bl For the purposes of subsection ( 1) (g), the term "public museums, art galleries, zoos, and 

13 observatories" means governmental entities or nonprofit organizations whose principal purpose is to hoid 

14 property for public display or for use as a museum, art gallery, zoo, or observatory. The exempt property 

15 includes all real and personal property reasonably necessary for use in connection with the public display 

16 or observatory use. Unless the property is leased for a profit to a governmental entity or nonprofit 

17 organization by an individual or for-profit organization, real and personal property owned by other persons 

1 B is exempt if it is: 

19 (i) actually used by the governmental entity or nonprofit organization as a part of its public display; 

20 (ii) held for future display; or 

21 (iii) used to house or store a public display. 

22 (3) The following portions of the appraised value of a capital investment made after January 1, 

23 1979, in a recognized nonfossil form of energy generation or low emission wood or biomass combustion 

24 devices, as defined in 15-32-102, are exempt from taxation for a period of 10 years following installation 

25 of the property: 

26 (al $20,000 in the case of a single-family residential dwelling; 

27 (b) $100,000 in the case of a multifamily residential dwelling or a nonresidential structure." 

28 

29 Section 4. Section 15-8-111, MCA, is amended to read: 

30 "15-8-111. Assessment -- market value standard -- exceptions. { 1) All taxable property must be 
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assessed at 100% of its market value except as otherwise provided. 

2 (2) (al Market value is the value at which property would change hands between a willing buyer 

3 and a willing seller, neither being under any compulsion to buy or to sell and both having reasonable 

4 knowledge of relevant facts. 

5 (bl If the department uses construction cost as one approximation of market value, the department 

6 shall fully consider reduction in value caused by depreciation, whether through physical depreciation, 

7 functional obsolescence, or economic obsolescence. 

8 (c) Except as provided in subsection (31, the market value of all FRater trueks; special mobile 

9 equipment and of agricultural tools, implements, and machinery; ane vehieles af all kinds is the average 

1 O wholesale value shown in national appraisal guides and manuals or the value af tRe ¥eRiele before 

11 reconditioning and profit margin. The department shall prepare valuation schedules showing the average 

12 wholesale value when a national appraisal guide does not exist. 

13 (3) The department may not adopt a lower or different standard of value from market value in 

14 making the official assessment and appraisal of the value of property, except: 

1 5 (al the wholesale value for agricultural implements and machinery is the loan value as shown in 

16 the Official Guide, Tractor and Farm Equipment, published by the national farm and power equipment 

17 dealers association, St. Louis, Missouri; 

18 (bl for agricultural implements and machinery not listed in the official guide, the department shall 

1 9 prepare a supplemental manual in which the values reflect the same depreciation as those found in the 

20 official guide; and 

21 ( cl as otherwise authorized in Title 1 5 and Title 61 . 

22 (4) For purposes of taxation, assessed value is the same as appraised value. 

23 (5) The taxable value for all property is the percentage of market or assessed value established for 

24 each class of property. 

25 (61 The assessed value of properties in 1 5-6-131 through 15-6-133 is as follows: 

26 (a) Properties in 15-6-131, under class one, are assessed at 100% of the annual net proceeds after 

27 deducting the expenses specified and allowed by 15-23-503 or, if applicable, as provided in 15-23-515, 

28 15-23-516, or 15-23-517. 

29 (bl Properties in 15-6-132, under class two, are assessed at 100% of the annual gross proceeds. 

30 (c) Properties in 15-6-133, under class three, are assessed at 100% of the productive capacity of 
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the lands when valued for agricultural purposes. All lands that meet the qualifications of 15-7-202 are 

2 valued as agricultural lands for tax purposes. 

3 Id) Properties in 15-6-143, under class ten, are assessed at 100% of the forest productivity value 

4 of the land when valued as forest land. 

5 (7) Land and the improvements on the land aIe separately assessed when any of the following 

6 conditions occur: 

7 (a) ownership of the improvements is different from ownership of the land; 

8 lb) the taxpayer makes a written request; or 

9 (c) the land is outside an incorporated city or town."· 

10 

11 Section 5. Section 15-8-201, MCA, is amended to read: 

12 "15-8-201. General assessment day. ( 1 l The department shall, between January 1 and the second 

13 Monday of July in each year, ascertain the names of all taxable inhabitants and assess all property subject 

14 to taxation in each county. The department shall assess property to the person by whom it was owned or 

1 5 claimed or in whose possession or control it was at midnight of the preceding January 1. The department 

16 shall also ascertain and assess all mobile homes arriving in the county after midnight of the preceding 

17 January 1 . A mistake in the name of the owner or supposed owner of real property does not invalidate the 

1 8 assessment. 

19 (21 The procedure provided by this section does not apply to: 

20 (al motor vehicles tl=lat are reqL,Jirea ey 1 !i 8 202 te 00 assessed on JanL,Jary 1 or l,JflOA tl=leir 

21 anniYersary FO!'JiSHatien Elate; 

22 (bl motor homes, travel trailers, and campers; 

23 (c) watercraft; 

24 (dl livestock; 

25 (e) property defined in 61-1-104 as "special mobile equipment" that is subject to assessment for 

26 personal property taxes on the date that application is made for a special mobile equipment plate; 

27 (f) mobile homes held by a distributor or dealer of mobile homes as stock in trade; and 

28 lg) property subject to the provisions of 15-16-203. 

29 13) Credits must be assessed as provided in 15-1-101 (1 l (f)." 

30 
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Section .6. Section 15-8-202, MCA, is amended to read: 

2 "15-8-202. Motor vehicle assessment by department of justice. ( 1} The separtffient shall, in each 

3 year, ascertain and assess all ffiotor velclieles, otlcler tAan ffiotor hoffieS, tra,•el trailers, and eaffipers or mosile 

4 hoffies, in each cOHflty sutiject to tanation as of January 1 or as of the anniversary re§istration sate of 

5 those ,,enicles as provised l:Jy law, subjeet to 61 a :31 a throu§h 61 a :316 ans el a §01. The assessffient 

6 'Wf department of justice shall assess all motor vehicles mBSt tie made for taxation in accordance with 

7 61-3-503. The motor vehicles must be assessed in each year to the persons by whom owned or claimed 

8 or in whose possession or control they were at ffiidni§ht of January 1 or on the anniversary registration 

9 date, whiehc,,er is applieatile. 

1 O (21 A tax may not be assessed against motor vehicles subject to taxation that constitute inventory 

11 of motor vehicle dealers as of January 1. These vehicles and all other motor vehicles subject to taxation 

12 · brought into the state subsequent to January 1 as motor vehicle dealers' inventories must be assessed to 

13 their respective purchasers as of the dates the vehicles are registered by the purchasers. 

14 (3) "Purchasers" includes dealers who apply for registration or reregistration of motor vehicles, 

1 5 except as otherwise provided by 61-3-502. 

16 (4) Goods, wares, and merchandise of motor vehicle dealers, other than new motor vehicles and 

17 new mobile homes, must be assessed at market value as of January 1." 

18 

19 Section 7. Section 15-16-202, MCA, is amended to read: 

20 "15-16-202. Boats, snowmobiles, and motor vehicles -- payment of current and back taxes and 

21 fees. (11 The fee in lieu of personal property taxes assessed against a boat for the year in which application 

22 for decals is made and the immediately previous year must be paid before license decals may be issued 

23 pursuant to 23-2-515. 

24 (2) The fee in lieu of tax imposed on a snowmobile for the year in which application for registration 

25 is made and the immediately previous year must be paid before a snowmobile may be registered pursuant 

26 to 23-2-616. 

27 (31 Except for mobile homes as defined in 15-1-101, the new motor vehicle sales tax and the 

28 personal property motor vehicle tax or fee in lieu of tax imposed or assessed against a motor vehicle for 

29 the current year and the immediately previous year must be paid before a motor vehicle may be registered 

30 or reregistered pursuant to 61-3-303. 
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(4) The provisions of subsections 1 through 3 do not require payment of the immediately previous 

2 year's taxes or fees 1f s.!€fl the taxes or fees have already been paid." 

3 

4 Section 8. Section 15-24-101, MCA, is amended to read: 

5 "15-24-101. Assessment of proportionally registered interstate motor vehicle fleets -- tax payment 

6 required for registration. (1) The department of re•tenue transportation shall assess, for the purpose of 

7 personal property motor vehicle taxes, the taxable vehicles in interstate motor vehicle fleets proportionally 

B registered under the provisions of 61-3-711 through 61-3-733h ans the The assessment must be 

9 apportioned on the ratio of total miles traveled to in-state miles traveled as prescribed by 61-3-721. 

10 Interstate motor vehicle fleets are assossal3Io assessed for taxation purpeses upon application for 

11 proportional registration and are assessed to the persons who own or claim the fleet or in whose possession 

12 or control the fleet is at the time of the application. 

1 3 (2) With respect to any fleet contained in an original application that has a situs for the purpose 

14 oi property taxation in Montana by the terms of this part or any other provision of the laws of Montana, 

15 the taxes on taxable vehicles are apportioned as provided in 15-24-303. 

16 (3) With respect to any fleet contained in a renewal application, the taxable vehicles are assessed 

17 and taxed for a full year. 

1 B (4) Auterne13iles ans truol(S having a rates oapaoit~• of 1 ton or less that are part of an interstate 

19 rnoter vehiole fleet are sul3jeot to prnpBrty taM. If the fleet is proportionall•{ registeres, tho taic is apportionos 

20 in the sarne fashion as the registratien fee unser 61 3 721. 

21 ~ Vehicles contained in a fleet for which current taxes Of and fees, or 130th, have been assessed 

22 and paid may not be assessed or charged fees under this section upon presentation to the department of 

23 proof of payment of taxes, and fees, BF 13Bth for the current registration year. The payment of personal 

24 preflerty applicable taxes7 and fees, BF eoth is a condition precedent to proportional registration or 

25 reregistration of an interstate motor vehicle fleet." 

26 

Section 9. Section 15-24-102, MCA, is amended to read: 27 

28 "15-24-102. Valuation of interstate fleets -- determination of aggregate tax due e11emptien frem 

29 mill le•,ies. The department of re'JBnue transportation shall assess the taxable vehicles of any interstate 

30 motor vehicle fleet making application for proportional registration, as follows: 
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2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

12 

13 

14 

15 

16 

17 

18 

( 1) The purelc1ase manufacturer's suggested retail price, as defined in 61-3-503, for each vehicle, 

ef tAe tal(at!lo ,•elc1ieles depreciated by a the schedule as preserit!eEI t!y tAe Ele13artR1eRt contained in 

61-3-503, determines the depreciated value for the vehicle. 

(21 The depreciated value multiplied by the percent of miles traveled in Montana, as prescribed by 

61-3-721, is the market value. 

(3) The sum of the market value of all taxable vehicles included in the fleet multiplied by 9--%- 2% 

is the tal(at!le value tax for the entire fleet as 13re•,iideEI in 1 e e 1 38. 

(41 Te deterRline tAe aR10URt of tax due, tho ta)(aele ,•alue of tAe entire fleet Rlust Be R1ulti13lied By 

the statewide a·~era§e county Rlill levy 13lus state levies as 13rovided in 15 24 103 Vehicles taxed as part 

of a fleet under this section are not subject to the local option vehicle tax imposed under 61-3-537. 

(51 To deterFRine tAe tal( sue uRder this cha13ter, state levies a1313licaele to interstate RlOtor vehicle 

fleets include but are not liRlited to le·,·ies iR113osed under 1 e 10 101, 15 10 1 0e, 20 8 331, 20 8 333, 

20 8 3e0, and e3 2 813. 

{-0} All taxes and fees collected on motor vehicle fleets under this chapter must be deposited and 

distributed as provided in 15-24-105." 

Section 10. Section 15-24-103, MCA, is amended to read: 

"15-24-103. Determination ef ayerage le'i'f in state applieatien te interstate fleets east Cost 

19 stated in application for registration -- alternative valuation. (11 Ti'le def!artFRORt of revenue si'lall determine 

20 the a§QFO§ □!O t □ l( in t"1e entire state for state, county, and local 13ur13oses levied on the §eReral 13re13erty 

21 of the sMte iR tAe previous year, m1eludin§ speeial leYies OR pro13erty for local iR1proYeR1ents aREI special 

22 state levies on livestoel1 for eountios, iRspeetion, and 13roteeti □ R purposes. 

23 12) i;'rorn the total taxaele valuatioR of tl'le §ORoral 13roperty of tAe state, including net proeeeds aRd 

24 tl'le a§gregate tax as EleterFRiRed, tl'le de13artR1ont sl'lall eoR113ute tl'le a•,erage lev.,. by diYidiRg tho ag§regate 

25 tax B'f the total stat□ ta)(aBle ·,·aluatieR. Tl'le rate so deterR1iRed sl'lall constitute tAe rate of ta1<atioR en tl'le 

26 taaable value of tal(aele YSAisles of aR interstate Rlotor YOAiele fleet. 

27 ~ The original cost of each taxable vehicle SflaH must be included on the application for 

28 proportional registration under the provisions of 61-3-711 through 61-3-733. The department of 

29 transportation shall determine tl'le ori§iRal east wl'len tl'lo □ wRor Eloes not l'la•,•o tl'lis infonriatieR on neY,' or 

30 . useEI ·, eAieles er iR tAe ease of reeuilt vol'lieles an alternative valuation only for motor vehicles for which 
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2 

3 

4 

5 

a published manufacturer's suggested retail price is not available. The department may consider the original 

cost of the vehicle in determining the ;ilternative valuation. The department shall, in determinino the 

alternative valuation, apply the rules and guidelines established by the department of justice pursuant to 

61-3-506(2)." 

6 Section 11. Section 15-24-104, MCA, is amended to read: 

7 "15-24-104. Situs in state of proportionally registered fleets -- collection of taxes and fees. 11) For 

8 the purposes of this part, any vehicle previously registered or that has had application for registration made 

9 under the provisions of 61-3-711 through 61-3--733 has a situs in the state for the purposes of taxation. 

1 O (21 The department or its Eiesignated agent of transportation shall collect the 13ersonal pro13orty 

11 taxes &f and license fees, or lrnth, prescribed in this part." 

12 

13 Section 12. Section 15-24-105, MCA, is amended to read: 

14 "15-24-105. Deposit and distribution of taxes and fees on proportionally registered fleets. The 

15 13ersonal property fleet vehicle taxes and license fees collected under this part &Rill! must be deposited with 

16 the state treasurer for distribution to the general fund of each county on the following basis: 

17 ( 11 for 13ersonal property fleet vehicle taxes, according to the ratio of the taxable valuation of each 

18 county to the total state taxable valuation; ;ind 

19 (2) for fleet vehicle license fees, according to the ratio of vehicle license fees, other than fees 

20 derived from interstate motor vehicle fleets, collected in each county to the sum of all ~ fleet vehicle 

21 fees collected in all the counties." 

22 

23 Section 13. Section 20-9-141, MCA, is amended to read: 

24 "20-9-141. Computation of general fund net levy requirement by county superintendent. (1) The 

25 county superintendent shall compute the levy requirement for each district's general fund on the basis of 

26 the following procedure: 

27 (a) Determine the funding required for the district's final general fund budget less the sum of direct 

28 state aid and the special education allowable cost payment for the district by totaling: 

29 Ii) the district's nonisolated school BASE budget requirement to be met by a district levy as 

30 provided in 20-9-303; and 
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(ii) any general fund budget amount adopted by the trustees of the district under the provisions 

2 of 20-9-308 and 20-9-353, including any additional funding for a general fund budget that exceeds the 

3 maximum general fund budget. 

4 (b) Determine the money available for the reduction of the property tax on the district for the 

5 general ,und by totaling: 

6 (ii general fund balance reappropriated, as established under the provisions of 20-9-104; 

7 Iii) amounts received in the last fiscal year for which revenue reporting was required for each of 

8 the following: 

9 (A) tuition payments for out-of-district pupils under the provisions of 20-5-321 through 20-5-323; 

1 O (8) revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504+2}, 

11 61-3-521, 61-3-537, and 67-3-204; 

12 IC) net proceeds taxes for new production, production from horizontally completed wells, and 

13 incremental production, as defined in 15-23-601; 

14 ID) interest earned by the investment of general fund cash in accordance with the provisions of 

15 20-9-213(4); 

16 IE) revenue from corporation license taxes collected from financial institutions under the provisions 

17 of 1 5-31- 702; and 

18 (F) any other revenue received during the school fiscal year that may be used to finance the general 

19 fund, excluding any guaranteed tax base aid; and 

20 (iii) (A) pursuant to subsection 14), anticipated revenue from local government severance taxes as 

21 provided in 15-36-112; and 

22 (Bl pursuant to subsection (4), anticipated revenue from coal gross proceeds under 15-23-703. 

23 le) Notwithstanding the provisions of subsection 12), subtract the money available to reduce the 

24 property tax required to finance the general fund that has been determined in subsection { 1 )(b) from any 

25 general fund budget amount adopted by the trustees of the district, up to the BASE budget amount, to 

26 determine the general fund BASE budget levy requirement. 

27 (di Subtract any amount remaining after the determination in subsection (1 )(c) from any additional 

28 funding requirement to be met by an over-BASE budget amount, a district levy as provided in 20-9-303, 

29 and any additional financing as provided in 20-9-353 to determine any additional general fund levy 

30 requirements. 
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(2) The county superintendent shall calculate the number of mills to be levied on the taxable 

2 property in the district to finance the general fund levy requirement for any amount that does not exceed 

3 the BASE budget amount for the district by dividing the amount determined in subsection (1l(c) by the sum 

4 of: 

5 (a) the amount of guaranteed tax base aid that the district will receive for each mill levied, as 

6 certified by the superintendent of public instruction; and 

7 (bl the taxable valuation of the district divided by 1,000. 

8 (3l The net general fund levy requirement determined in subsections (1l(cl and (1l(d) must be 

9 reported to the county commissioners on the fourth Monday of August by the county superintendent as 

10 the general fund net levy requirement for the district, and a levy must be set by the county commissioners 

11 in accordance with 20-9-142. 

12 (4l For each school district, the department of revenue shall calculate and report to the county 

13 superintendent the amount of revenue anticipated for the ensuing fiscal year from local government 

14 severance taxes, as provided in 15-36-112, and from revenue from coal gross proceeds under 15-23-703." 

15 

16 Section 14. Section 20-9-331, MCA, is amended to read: 

17 "20-9-331. Basic county tax and other Fe•.·eR11es revenue for county equalization of the elementary 

18 district BASE funding program. ( 1 l The county commissioners of each county shall levy an annual basic tax 

19 of 33 mills on the dollar of the taxable value of all taxable property within the county, except for property 

20 subject to a tax or fee under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504-ffi, 61-3-521, 61-3-537, and 67-3-204, for 

21 the purposes of local and state BASE funding program support. The revenue collected from this levy must 

22 be apportioned to the support of the elementary BASE funding programs of the school districts in the 

23 county and to the state special revenue fund, state equalization aid account, in the following manner: 

24 (a) In order to determine the amount of revenue raised by this levy that is retained by the county, 

25 the sum of the estimated revenue identified in subsection (2l must be subtracted from the total of the BASE 

26 funding programs of all elementary districts of the county. 

27 (bl If the basic levy and other revenue prescribed by this section produce more revenue than is 

28 required to repay a state advance for county equalization, the county treasurer shall remit the surplus funds 

29 to the state treasurer for deposit to the state special revenue fund, state equalization aid account, 

30 immediately upon occurrence of a surplus balance and each subsequent month thereafter, with any final 
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remittance due no later than June 20 of the fiscal year for which the levy has been set. 

2 (2) The revenue realized from the county's portion of the levy prescribed by this section and the 

3 revenue from the following sources must be used for the equalization of the elementary BASE funding 

4 program of the county as prescribed in 20-9-335, and a separate accounting must be kept of the revenue 

5 by the county treasurer in accordance with 20-9-212(1 ): 

6 (al the portion of the federal Taylor Grazing Act funds distributed to a county and designated for 

7 the common school fund under the provisions of 17-3-222; 

8 lb) the portion of the federal flood control act funds distributed to a county and designated for 

9 expenditure for the benefit of the county common schools under the provisions of 17-3-232; 

1 0 (c) all money paid into the county treasury as a result of fines for violations of law, except money 

11 paid to a justice's court, and the use of which is not otherwise specified by law; 

12 (d) any money remaining at the end of the immediately preceding school fiscal year in the county 

13 treasurer's accounts for the various sources of revenue established or referred to in this section; 

14 (e) any federal or state money distributed to the county as payment in lieu of property taxation, 

15 including federal forest reserve funds allocated under the provisions of 17-3-213; 

16 (f) gross proceeds taxes from coal under 15-23-703; 

17 (g) net proceeds taxes for new production, production from horizontally completed wells, and 

18 incremental production, as defined in 15-23-601, and local government severance taxes on any other 

1 9 production occurring after December 31, 1988; and 

20 (hi anticipated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 

21 61-3-504-R}, 61-3-521, 61-3-537, and 67-3-204." 

22 

23 Section 15. Section 20-9-333, MCA, is amended to read: 

24 "20-9-333. Basic special levy and other revenues for county equalization of high school district 

25 BASE funding program. (1) The county commissioners of each county shall levy an annual basic special tax 

26 for high schools of 22 mills on the dollar of the taxable value of all taxable property within the county, 

27 except for property subject to a tax or fee under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504-R}, 61-3-521, 61-3-537, 

28 and 67-3-204, for the purposes of local and state BASE funding program support. The revenue collected 

29 from this levy must be apportioned to the support of the BASE funding programs of high school districts 

30 in the county and to the state special revenue fund, state equalization aid account, in the following manner: 
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(a) In order to determine the amount of revenue raised by this levy that is retained by the county, 

2 the sum of the estimated revenue identified in subsection i2) must be subtracted from the sum of the 

3 county's high school tuition obligation and the total of the BASE funding programs of all high school 

4 districts of the county. 

5 (bl If the basic levy and other revenue prescribed by this section produce more revenue than is 

6 required to repay a state advonce for county equalization, the county treasurer shall remit the surplus funds 

7 to the state treasurer tor deposit to the state special revenue fund, state equalization aid account, 

8 immediately upon occurrence of a surplus balance and each subsequent month thereafter, with any final 

9 remittance due no later than June 20 of the fiscal year for which the levy has been set. 

10 (2) The revenue realized from the county's portion of the levy prescribed in this section and the 

11 revenue from the following sources must be used for the equalization of the high school BASE funding 

12 program of the county as prescribed in 20-9-335, and a separate accounting must be kept of the revenue 

13 by the county treasurer in accordance with 20-9-212(1 ): 

14 (a) any money remaining at the end of the immediately preceding school fiscal year in the county 

15 treasurer's accounts for the various sources of revenue established in this section; 

16 (b) any federal or state money distributed to the county as payment in lieu of property taxation, 

17 including federal forest reserve funds allocated under the provisions of 17-3-213; 

18 (cl gross proceeds taxes from coal under 15-23-703; 

19 (d) net proceeds taxes for new production, production from horizontally completed wells, and 

20 incremental production, as defined in 15-23-601, and local government severance taxes on any other 

21 production occurring after December 31, 1988; and 

22 (e) anticipated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2-803, 

23 61-3-504f;!+, 61-3-521, 61-3-537, and 67-3-204." 

24 

25 Section 16. Section 20-9-360, MCA, is amended to read: 

26 "20-9-360. State equalization aid levy. (1) There is a levy of 40 mills imposed by the county 

27 commissioners of each county on all taxable property within the state, except property for which a tax or 

28 fee is required under 23-2-517, 23-2-803, 61-3-504f;!+, 61-3-521 ~61-3-537, and 67-3-204. Except as 

29 provided in subsection (2), proceeds of the levy must be remitted to the state treasurer and must be 

30 deposited to the credit of the state special revenue fund for state equalization aid to the public schools of 

~na Leolslatlve Council 
- 17 - HB 363 



54th Legislature HB0363.02 

Montana. 

2 (2) For the benefit of each municipality that created an urban renewal area and adopted a tax 

3 increment financing provision for the urban renewal area prior to July 1, 1990, the state treasurer shall 

4 distribute each fiscal year from the state equalization aid levy to the municipality the amount, if any, equal 

5 to the product of the incremental taxable value of the urban renewal area times the reduced school levy 

6 for the area, each calculated for the fiscal year. The reduced school levy for a fiscal year is the difference 

7 between the aggregate amount of all property tax levies for school purposes in the urban renewal area, 

8 expressed in mills, in the fiscal year ended June 30, 1989, and the aggregate amount of all property tax 

9 levies for school purposes in the area or the district, expressed in mills, in the fiscal year, including the state 

1 O equalization aid levy. The state treasurer shall distribute the amounts to municipalities in two equal 

11 installments on December 31 and June 30 of the fiscal year." 

12 

13 Section 17. Section 20-9-501, MCA, is amended to read: 

14 "20-9-501. Retirement fund. ( 1) The trustees of a district employing personnel who are members 

15 of the teachers' retirement system or the public employees' retirement system or who are covered by 

16 unemployment insurance or who are covered by any federal social security system requiring employer 

17 contributions shall establish a retirement fund for the purposes of budgeting and paying the employer's 

18 contributions to the systems. The district's contribution for each employee who is a member of the 

19 teachers' retirement system must be calculated in accordance with Title 19, chapter 20, part 6. The 

20 district's contribution for each employee who is a member of the public employees' retirement system must 

21 be calculated in accordance with 19-3-316. The district's contributions for each employee covered by any 

22 federal social security system must be paid in accordance with federal law and regulation. The district's 

23 contribution for each employee who is covered by unemployment insurance must be paid in accordance 

24 with Title 39, chapter 51, part 11. 

25 (2) The trustees of a district required to make a contribution to a system referred to in subsection 

26 ( 1) shall include in the retirement fund of the preliminary budget the estimated amount of the employer's 

27 contribution. After the final retirement fund budget has been adopted, the trustees shall pay the employer 

28 contributions to the systems in accordance with the financial administration provisions of this title. 

29 (3) When the final retirement fund budget has been adopted, the county superintendent shall 

30 establish the levy requirement by: 
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(a) determining the sum of the money available to reduce the retirement fund levy requirement by 

2 adding: 

3 (i) any anticipated money that may be realized in the retirement fund during the ensuing school 

4 fiscal year, including anticipated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 23-2°803, 

5 61-3-504Ql-, 61-3-521, 61-3-537, and 67-3-204; 

6 (ii) net proceeds taxes and local government severance taxes on any other oil and gas production 

7 occurring after December 31, 1988; 

8 (iii) coal gross proceeds taxes under 15-23-703; 

9 (iv) any fund balance a·vailable for reappropriation as determined by subtracting the amount of the 

1 0 end-of-the-year fund balance earmarked as the retirement fund operating reserve for the ensuing school 

11 fiscal year by the trustees from the end-of-the-year fund balance in the retirement fund. The retirement fund 

12 operating reserve may not be more than 35 % of the final retirement fund budget for the ensuing school 

13 fiscal year and must be used for the purpose of paying retirement fund warrants issued by the district under 

14 the final retirement fund budget; and 

1 5 (v) any other revenue anticipated that may be realized in the retirement fund during the ensuing 

16 school fiscal year, excluding any guaranteed tax base aid. 

17 (b) notwithstanding the provisions of subsection (8). subtracting the money available for reduction 

18 of the levy requirement, as determined in subsection (3)(a). from the budgeted amount for expenditures in 

19 the final retirement fund budget. 

20 14) The county superintendent shall: 

21 la) total the net retirement fund levy requirements separately for all elementary school districts, 

22 all high school districts, and all community college districts of the county, including any prorated joint 

23 district or special education cooperative agreement levy requirements; and 

24 (b) report each levy requirement to the county commissioners on the fourth Monday of August as 

25 the respective county levy requirements for elementary district, high school district, and community college 

26 district retirement funds. 

27 (5) The county commissioners shall fix and set the county levy in accordance with 20-9-142. 

28 (6) The net retirement fund levy requirement for a joint elementary district or a joint high school 

29 district must be prorated to each county in which a part of the district is located in the same proportion as 

30 the district ANB of the joint district is distributed by pupil residence in each county. The county 
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1 superintendents of the counties affected shall jointly determine the net retirement fund levy requirement 

2 for each county as provided in 20-9-151. 

3 (7) The net retirement fund levy requirement for districts that are members of special education 

4 cooperative agreements must be prorated to each county in which the district is located in the same 

5 proportion as the special education cooperative budget is prorated to the member school districts. The 

6 county superintendents of the counties affected shall jointly determine the net retirement fund levy 

7 requirement for each county in the same manner as provided in 20-9-151 and the county commissioners 

8 shall fix and levy the net retirement fund levy for each county in the same manner as provided in 20-9-152. 

9 (8) The county superintendent shall calculate the number of mills to be levied on the taxable 

10 property in the county to finance the retirement fund net levy requirement by dividing the amount 

11 determined in subsection (4)(a) by the sum of: 

12 (a) the amount of guaranteed tax base aid that the county will receive for each mill levied, as 

13 certified by the superintendent of public instruction; and 

14 (b) the taxable valuation of the district divided by 1,000." 

15 

16 Section 18. Section 20-10-144, MCA, is amended to read: 

1 7 "20-10-144. Computation of revenue and net tax levy requirements for district transportation fund 

18 budget. Before the fourth Monday of July and in accordance with 20-9-123, the county superintendent 

19 shall compute the revenue available to finance the transportation fund budget of each district. The county 

20 superintendent shall compute the revenue for each district on the following basis: 

21 (11 The "schedule amount" of the preliminary budget expenditures that is derived from the rate 

22 schedules in 20-10-141 and 20-10-142 must be determined by adding the following amounts: 

23 (al the sum of the maximum reimbursable expenditures for all approved school bus routes 

24 maintained by the district (to determine the maximum reimbursable expenditure, multiply the applicable rate 

25 per bus mile by the total number of miles to be traveled during the ensuing school fiscal year on each bus 

26 route approved by the county transportation committee and maintained by the district); plus 

27· (b) the total of all individual transportation per diem reimbursement rates for the district as 

28 determined from the contracts submitted by the district multiplied by the number of pupil-instruction days 

29 scheduled for the ensuing school attendance year; plus 

30 (c) any estimated costs for supervised home study or supervised correspondence study for the 
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ensuing school fiscal year; plus 

2 (d) the amount budgeted on the preliminary budget for the contingency amount permitted in 

3 20-10-143, except if the amount exceeds 10% of the total of subsections ( 1 )(a), (1 )(b), and 11 )(c) or $100, 

4 whichever is larger, the contingency amount on the preliminary budget must be reduced to the limitation 

5 amount and used in this determination of the schedule amount; plus 

6 (el any estimated costs for transporting a child out of district when the child has mandatory 

7 approval to attend school in a district outside the district of residence. 

8 (2) (a) The schedule amount determined in subsection (1) or the total preliminary transportation 

9 fund budget, whichever is smaller, is divided by 2 and is used to determine the available state and county 

10 revenue to be budgeted on the following basis: 

11 (i) one-half is the budgeted state transportation reimbursement, except that the state transportation 

12 reimbursement for the transportation of special education pupils under the provisions of 20-7-442 must be 

13 50% of the schedule amount attributed to the transportation of special education pupils; and 

14 (ii) one-half is the budgeted county transportation fund reimbursement and must be financed in the 

15 manner provided in 20-10-146. 

16 (b) When the district has a sufficient amount of cash for reappropriation and other sources of 

17 district revenue, as determined in subsection (3), to reduce the total district obligation for financing to zero, 

18 any remaining amount of district revenue and cash reappropriated must be used to reduce the county 

19 financing obligation in subsection (2)(a)(ii) and, if the county financing obligations are reduced to zero, to 

20 reduce the state financial obligation in subsection (2)(a)(i). 

21 (c) The county revenue requirement for a joint district, after the application of any district money 

22 under subsection (2)(b). must be prorated to each county incorporated by the joint district in the same 

23 proportion as the ANB of the joint district is distributed by pupil residence in each county. 

24 (3) The total of the money available for the reduction of property tax on the district for the 

25 transportation fund must be determined by totaling: 

26 (a) anticipated federal money received under the provisions of Title I of Public Law 81-87 4 or other 

27 anticipated federal money received in lieu of that federal act; 

28 (b) anticipated payments from other districts for providing school bus transportation services for 

29 the district; 

30 (c) anticipated payments from a parent or guardian for providing school bus transportation services 
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for a child; 

2 (d) anticipated or reappropriated interest to be earned by the investment of transportation fund 

3 cash in accordance with the provisions of 20-9-213(4); 

4 (el anticipated or reappropriated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 

5 23-2-803, 61-3-504Ql-, 61-3-521, 61-3-537, and 67-3-204; 

6 (fl anticipated revenue from coal gross proceeds under 15-23-703; 

7 (g) anticipated net proceeds taxes for new production, production from horizontally completed 

8 wells, and incremental production, as defined in 15-23-601, and local government severance taxes on any 

9 other production occurring after December 31, 1988; 

10 (h) anticipated transportation payments for out-of-district pupils under the provisions of 20-5-320 

11 through 20-5-324; 

12 (i) any other revenue anticipated by the trustees to be earned during the ensuing school fiscal year 

13 that may be used to finance the transportation fund; and 

14 (j) any fund balance available for reappropriation as determined by subtracting the amount of the 

15 end-of-the-year fund balance earmarked as the transportation fund operating reserve for the ensuing school 

16 fiscal year by the trustees from the end-of-the-year fund balance in the transportation fund. The operating 

17 reserve may not be more than 20% of the final transportation fund budget for the ensuing school fiscal year 

18 and is for the purpose of paying transportation fund warrants issued by the district under the final 

19 transportation fund budget. 

20 (4) The district levy requirement for each district's transportation fund must be computed by: 

21 (a) subtracting the schedule amount calculated in subsection ( 1) from the total preliminary 

22 transportation budget amount; and 

23 (bl subtracting the amount of money available to reduce the property tax on the district, as 

24 determined in subsection (3), from the amount determined in subsection (4)(a). 

25 (5) The transportation fund levy requirements determined in subsection (4) for each district must 

26 be reported to the county commissioners on the fourth Monday of August by the county superintendent 

27 as the transportation fund levy requirements for the district, and the levy must be made by the county 

28 commissioners in accordance with 20-9c 142." 

29 

30 Section 19. Section 20-10-146, MCA, is amended to read: 
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"20-10-146. County transportation reimbursement. (1) The apportionment of the county 

2 transportation reimbursement by the county superintendent for school bus transportation or individual 

3 transportation that is actually rendered by a district in accordance with this title, board of public education 

4 transportation policy, and the transportation rules of the superintendent of public instruction must be the 

5 same as the state transportation reimbursement payment, except that: 

6 la) if any cash was used to reduce the budgeted county transportation reimbursement under the 

7 provisions of 20-10-144I2)(b), the annual apportionment is limited to the budget amount; 

8 (b) when the county transportation reimbursement for a school bus has been prorated between two 

9 or more counties because the school bus is conveying pupils of more than one district located in the 

1 O counties, the apportionment of the county transportation reimbursement must be adjusted to pay the 

11 amount computed under the proration; and 

12 (c) when county transportation reimbursement is required under the mandatory attendance 

13 agreement provisions of 20-5-321. 

14 (2) The county transportation net levy requirement for the financing of the county transportation 

15 fund reimbursements to districts is computed by: 

16 (a) totaling the net requirement for all districts of the county, including reimbursements to a special 

17 education cooperative or prorated reimbursements to joint districts or reimbursements under the mandatory 

18 attendance agreement provisions of 20-5-321; 

19 (b) determining the sum of the money available to reduce the county transportation net levy 

20 requirement by adding: 

21 (i) anticipated money that may be realized in the county transportation fund during the ensuing 

22 school fiscal year, including anticipated revenue from property taxes and fees imposed under 23-2-517, 

23 23-2-803, 61-3-50~, 61-3-521, 61-3-537, and 67-3-204; 

24 (ii) net proceeds taxes and local government severance taxes on other oil and gas production 

25 occurring after December 31, 1988; 

26 I iii) coal gross proceeds taxes under 15-23-703; 

27 (iv) any fund balance available for reappropriation from the end-of-the-year fund balance in the 

28 county transportation fund; 

29 (vi federal forest reserve funds allocated under the provisions of 17-3-213; and 

30 lvil other revenue anticinated that may be realized in the county transportation fund during the 
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ensuing school fiscal year; and 

2 (c) subtracting the money available as determined in subsection (2)(b) to reduce the levy 

3 requirement from the county transportation net levy requirement. 

4 (3) The net levy requirement determined in subsection (2)(c) must be reported to the county 

5 commissioners on the fourth Monday of August by the county superintendent and a levy must be set by 

6 the county commissioners in accordance with 20-9-142. 

7 (4) The county superintendent shall apportion the county transportation reimbursement from the 

8 proceeds of the county transportation fund. The county superintendent shall order the county treasurer to 

9 make the apportionments in accordance with 20-9-212(21 and after the receipt of the semiannual state 

10 transportation reimbursement payments." 

11 

Section 20. Section 61-1-129, MCA, is amended to read: 12 

13 

14 

15 

16 

17 

"61-1-129. Camper. The term "camper" as used in 61-1-102, 61-3-524, and 61-3-525 includes 

but is not limited to truck camper, chassis-mounted camper, eal3 ever cab-over, half eal3 e·,er cab-over, flefl 

eal3 e•,er noncab-over, telescopic, and telescopic eab o·,er, eut cab-over. The term does not include a truck 

canopy cover or topper wei!jhin!J less lhan 300 pounas ans having no accommodations attached." 

18 Section 21. Section 61-3-101, MCA, is amended to read: 

19 "61-3-101. Duties of department -- records. (1) The department shall keep a record as specified 

20 in this section of all motor vehicles, trailers, and semitrailers of every kind, and of certificates of registration 

21 and ownership of those vehicles, and of all manufacturers and dealers in motor vehicles. 

22 (2) The record must show the following: 

23 (a) name of owner, residence address by street or rural route, town, and county, and mailing 

24 address if different than residence address; 

25 lb) name and address of conditional sales vendor, mortgagee, or other lienholder and amount due 

26 under contract or lien; 

27 (c) manufacturer of vehicle; 

28 (d) manufacturer's designation of style of vehicle; 

29 (e) identifying number; 

30 (f) year of manufacture; 
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(g) character of motive power and shipping weight of vehicle as shown by the manufacturer; 

2 (h) the distinctive license number assigned to the vehicle, if any; 

3 (i) if a truck or trailer, the number of tons' capacity or GVW if imprinted on manufacturer's 

4 identification plate; 

5 (j) except as provided in 61-3-103, the name and complete address of any holder of a perfected 

6 security interest in the vehicle; and 

7 (kl other information that may from time to time be found desirable. 

8 (3) The department shall file applications for registration received by it from the county treasurers 

9 of the state and register the vehicles and the vehicle owners as follows: 

10 (a) under the distinctive license number assigned to th1;1 vehicle by the county treasurer; 

11 (b) alphabetically under the name of the owner; 

1 2 (c) numerically under make and identifying number of the vehicle; and 

13 (d) other index of registration as the department considers expedient. 

14 (4) The department shall determine the amount of the motor vehicle tax and fees to be collected 

15 at the time of registration for each motor vehicle. The amount of the tax must be based on the depreciated 

16 value established for each type of motor vehicle according to law. The county treasurer shall collect the 

17 taxes and fees on each motor vehicle at the time of its registration. 

18 ifil Vehicle registration records and indexes and driver's license records and indexes may be 

19 maintained by electronic recording and storage media. 

20 te+ifil In the case of dealers, the records must show the information contained in the application 

21 for dealer's license as required by 61-4-101 through 61-4-105, as well as the distinctive license number 

22 assigned to the dealer. 

23 fetlli In order to prevent an accumulation of unneeded records and files, regardless of any other 

24 statutory requirements, the department may destroy all records and files that relate to vehicles that have 

25 not been registered within the preceding 4 years and that do not have an active lien. 

26 l+Hfil All records must be open to inspection during all reasonable business hours, and the 

27 department shall furnish any information from the records upon payment by the applicant of the cost of the 

28 information requested. Prior to providing the information, the department may require the applicant to 

29 provide identification. However, the department may, by rule, reasonably restrict disclosure of information 

30 on an owner or the owner's vehicle if the owner has requested in writing that the department not disclose 
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1 the information." 

2 

3 Section 22. Section 61-3-208, MCA, is amended to read: 

4 "61-3-208. Affidavit and bond for certificate. ( 1) If an applicant for a motor vehicle certificate of 

5 title cannot provide the department with a certificate of title transferred to the applicant, the department 

6 may issue a cert'1ficate of title for the vehicle if the applicant furnishes an affidavit in a form prescribed by 

7 the department. 

8 (2) The affidavit must be signed and sworn to before an officer authorized to administer oaths and 

9 affirmations. The affidavit must accompany the application for the certificate of title and include: 

1 O (a) the facts and circumstances through which the applicant acquired ownership and possession 

11 of the motor vehicle; 

12 (b) information as required by the department to enable it to determine what security interests, 

13 liens, and encumbrances against the motor vehicle, if any, are outstanding against the motor vehicle; 

14 (c) the date and the amount secured by the security interests, liens, and encumbrances, if any; and 

15 (d) a statement that the applicant has the right to have a certificate of title issued. 

16 (3) If after examination of the application, affidavit, and any other evidence the department 

17 determines that a certificate of title for the motor vehicle should be issued to the applicant, the department 

18 shall require the applicant to file with the department a good and sufficient bond before issuing the 

19 certificate of title. The bond must be: 

20 (a) in an amount equal to the value of the motor vehicle as determined under the provisions of 

21 61-3-503f+Het for the year in which the application for certificate of title is made; 

22 (b) conditioned to indemnify a prior owner, lienholder, subsequent purchaser, secured creditor, or 

23 encumbrancer of the motor vehicle, and any respective successors in interest, against expenses, losses, 

24 or damages caused by the issuance of the certificate or by a defect in or undisclosed security interest upon 

25 the right, title, and interest of the applicant in the motor vehicle; and 

26 (c) issued by a surety company authorized to do business in the state. 

27 (4) Any interested person has a right of action to recover on the bond for a breach of its 

28 conditions, but the aggregate liability of the surety to all persons may not exceed the amount of the bond. 

29 (5) Unless the department has been notified of a pending action to recover the bond, the 

30 department shall return the bond at the earlier of: 

~na Legislative coundl 
- 26 - HB 363 



54th Legislature HB0363.02 

(a) 3 years from the date of issuance of the certificate of title; or 

2 (b) the date of surrender of the valid certificate of title to the department if the vehicle is no longer 

3 registered in this state." 

4 

5 Section 23. Section 61-3-303, MCA, is amended to read: 

6 "61-3-303. Application for registration. (1) f¥ety Each owner of a motor vehicle operated or driven 

7 upon the public highways of this state shall for each motor vehicle owned, except as otherwise provided 

8 in this section, file or cause to be filed in the office of the county treasurer where the owner permanently 

9 resides at the time of making the application or, if the vehicle is owned by a corporation or used primarily 

1 O for commercial purposes, in the taxing jurisdiction of the county where the vehicle is permanently assigned, 

11 an application for registration _or reregistration upon a blank form to be prepared and furnished by the 

12 department of justice. The application must contain: 

13 (a) name and address of owner, giving county, school district, and town or city within whose 

14 corporate limits the motor vehicle is taxable, if taxable, or within whose corporate limits the owner's 

1 5 residence is located if the motor vehicle is not taxable; 

16 (b) name and address of the holder of any security interest in the motor vehicle; 

17 (c) description of motor vehicle, including make, year model, engine or serial number, 

18 manufacturer's model or letter, gross weight, and type of body and, if a truck, rated capacity; and 

19 (di other information that the department may require. 

20 (2) A person who files an application for registration or reregistration of a motor vehicle, except 

21 of a mobile home as defined in 15-1-101 I 1 l, shall upon the filing of the application pay to the county 

22 treasurer: 

23 (a) the registration fee, as provided in 61 -3-311 and 61-3-321; and 

24 (b) unless it has been previously paid: 

25 (i) the 13erseRal 13re13erty motor vehicle taxes assessed against the vehicle for the current year of 

26 registration and the immediately previous year; or 

27 (ii) the new motor vehicle sales tax against the vehicle for the current year of registration. 

28 ( 3) The application may not be accepted by the county treasurer unless the payments required by 

29 subsection (2) accompany the application. The department ef reveRue may not assess and the county 

30 treasurer may not collect taxes or fees for a period other than: 

~na Legislative council 
- 27 - HB 363 



54th Legislature HB0363.02 

(a) the current year; and 

2 (b) the immediately previous year if the vehicle was not registered or operated on the highways 

3 of the state, regardless of the period of time since the vehicle was previously registered or operated. 

4 (4) The department el rnveAue may make full and complete investigation of the tax status of the 

5 vehicle. Any applicant for registration or reregistration shall submit proof from the tax or other appropriate 

6 records of the proper county at the request of the department ef reveRue." 

7 

8 Section 24. Section 61-3-501, MCA, is amended to read: 

9 "61-3-501. When vehicle taxes and fees are due. (11 Pre13erty Motor vehicle taxes, new €af motor 

1 O vehicle taxes, and fees must be paid on the date of registration or reregistration of the vehicle. 

11 · (2) If the anniversary date for reregistration of a vehicle passes while the vehicle is owned and held 

12 for sale by a licensed new or used car dealer, 13re13erty motor vehicle taxes abate on ~ the vehicle 

13 properly reported with tho ae13artrneRt ef re 1,10R1,1e county treasurer until the vehicle is sold and tflefeaf.tef 

14 after the sale, the purchaser shall pay the pro rata balance of the taxes due and owing on the vehicle. 

15 (3) In the event a vehicle's registration period is changed under 61-3-315, all taxes and other fees 

16 due thereoR shall must be prorated and paid from the last day of the old period until the first day of the new 

17 period in which the vehicle shall be 1.§ registered. Thereafter The taxes and other fees must be paid from 

18 the first day of the new period for a minimum period of 1 year. When the change is to a later registration 

19 period, taxes and fees ~ must be prorated and paid based on the same tax year as the original 

20 registration period. Thereafter, during the appropriate anniversary registration period, each vehicle ~ 

21 must again register er reregister be registered or reregistered and shall 13a11 oll taxes and fees due tAereeA 

22 must be paid for a 12-month period." 

23 

24 Section 25. Section 61-3-502, MCA, is amended to read: 

25 "61-3-502. Sales tax on new motor vehicles -- exemptions. (1) In consideration of the right to use 

26 the highways of the state, there is imposed a tax upon all sales of new motor vehicles, including motor 

27 homes, guadricycles, and motorcycles, but excluding trailers, semitrailers, pole trailers, travel trailers, and 

28 Aeusetrailers mobile homes, for which a license is sought and an original application for title is made. The 

29 tax must be paid by the purchaser when the purchaser applies for an original Montana license through the 

30 county treasurer. 
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(21 Except as provided in subsections (4) and (5), the sales tax is: 

2 (a) 1 1 /2% of the f.a.13. faetaPf list JJFiee ar f.a.13. JJ0Ft af entf'f li5-t manufacturer's suggested retail 

3 price as defined in 61-3-503, during the first quarter of the year or for a registration period other than a 

4 calendar year or calendar quarter; 

5 (bi 1 1 /8% of the list JJFiee during the second quarter of the year; 

6 (c) 3/4 of 1 % during the third quarter of the year; 

7 (d) 3/8 of 1 % during the fourth quarter of the year. 

8 (3) If the manufacturer or importer fails to furnish the f.a.13. faetary list JJFiee ar f.a.13. JJ0rt of entry 

9 list manufacturer's suggested retail price, the department of transportation may use JJUBlished 13riee lists 

10 shall use the alternative valuation as determined by the department of justice. 

11 (4) The new eilf motor vehicle sales tax on vehicles subject to the provisions of 61-3-313 through 

12 61-3-316 is 1 1 /2% of the f.o.13. faetary list J)riee or f.o.13. port of entry list manufacturer's suggested retail 

13 priceL regardless of the month in which the new vehicle is purchased, and must be for a 12-month period. 

14 (5) The sales tax on new motor vehicles registered as part of a fleet under 61-3-318 is 3/4 of 1 % 

15 of the f.o.13. faetory list J)Fiee er f.e.13. JJ9Ft et entry list manufacturer's suggested retail price. 

16 (6) The proceeds from this tax must be remitted to the state treasurer every 30 days for credit to 

17 the state highway account of the state special revenue fund. The county treasurer shall retain 5% of the 

18 taxes collected to pay for the cost of administration. 

19 (7) The new vehicle is not subject to any other assessment, fee in lieu of tax, or tax during the 

20 calendar year in which the original application for title is made. 

21 (8) (a) The applicant for original registration of any new and unused motor vehicle, or a new motor 

22 vehicle furnished without charge by a dealer to a school district for use as a traffic education motor vehicle 

23 by a school district operating a state-approved traffic education program within the state, whether or not 

24 previously licensed or titled to the school district (except a J11obile home as defined in 15-1-101(1)), 

25 acquired by original contract nfter J2nuary 1 of any year, is required. whenever the vehicle has not been 

26 otherwise assessed, to pay the 11ew motor vehicle sales tax provided by this section irrespective of whether 

27 the vehicle was in the state of Montana on January 1 of the year. 

28 (bl A motor vehicle may not be registered or licensed under the provisions of this subsection unless 

29 the application for registration is accompanied by a statement of origin to be furnished by the dealer selling 

30 the vehicle, showing that the vehicle has not previously been registered or owned, except as otherwise 
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17 
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20 

21 

22 

23 

24 

25 

26 

27 

28 

29 

30 

provided in this section, by any person, firm, corporation, or association that is not a new motor vehicle 

dealer holding a franchise or distribution agreement from a new eaF motor vehicle manufacturer, distributor, 

or importer. 

(9) (a) Motor vehicles operating exclusively for transportation of persons for hire within the limits 

of incorporated cities or towns and within 15 miles from the limits are exempt from subsection ( 1). 

(b) Motor vehicles brought or driven into Montana by a nonresident, migratory, bona fide 

agricultural worker temporarily employed in agricultural work in this state Wf\0fe when those motor vehicles 

are used exclusively for transportation of agricultural workers are also exempt from subsection ( 1). 

(cl Vehicles lawfully displaying a licensed dealer's plate as provided in 61-4-103 are exempt from 

subsection (1) when moving to or from a dealer's place of business when unloaded or loaded with dealer's 

property only, and, in the case of vehicles having a gross loaded weight of less than 24,000 pounds, while 

being demonstrated in the course of the dealer's business." 

Section 26. Section 61-3-503, MCA, is amended to read: 

"61-3-503. Assessment. (1) Except as provided in 61-3-520 and subsection W i1J. of this section, 

the following apply to the taxation of motor vehicles: 

{al EHee13t as 13rovideEi in subseetions {1 l{el through {1 l(el, a 13erson who files an a1313lication for 

registration or reregistration of a motor •,ehielo shall before filing the aiiiilioation with the county treasurer 

submit the a1313lication te the Eiepartment ef reyani;e. The def;)artrnent of re• eni;e shall enter sn the 

a13f;)licatisn in a s13aee to be 13revides for that iiur13oso the marlrnt 11aluo ans taHable value of tho ,,.ehisle as 

of Januaf'; 1 of the year for which tRe a1313lioatien for registratien is mase. 

(bl Eime13t as 13ro•1idod in subsoetion { 1 l(ol, mater vehicles are assesses fer taxes on January 1 in 

eaeh year irres13ective of tAo time films b•t law for the assessment of other elasses of 13ersonal 13ro13erty ans 

irros13eeti~·e of whether the le¥'r' ans taH may be a lien u13on real 13ro13ert-t within tho state. A motor ,,•ei'liele 

is not subjeet to assessment, le~·y, ans ta>wtion mere than onoe in eash year. 

+etli!l. Vehieles subjeet to ti'lo 13ro¥isions of a1 3 313 throu§A a1 3 31 a /\II motor vehicles must be 

assessed as of tho first day of the applicable registration period, using tho a ... erage trase in or wi'lolosale 

value as of January 1 of tho year ef assessment of the vehicle as eontaines in tho FRest resent voluFRe ef 

the Meuntain States Edition of tho Natienal /\utoFRebile Dealers Asseoiation (N.A.D.A.l Official Uses Car 

Guide, the Natienal Eeiitien ef N.A.D.A. AJJ13Faisal Guidos Offieial Olser Uses Car Guide, er another 
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nationally published used vehiele or appraisal guide appro\•ed by the department of revenue or, for a \'ehiele 

2 that was never listed in any edition of the preeeding §Uides, tho retail value of the vehiele as determined 

3 by the department of revenue, and thereafter depreeiated 10% per year until a value of $§00 is reaohed, 

4 net ineluding additions er deduetions fer eptions and milea§e but ineluElin§ adElitiens or EleEluetions, whether 

5 or not one of the precedin§ guides is used, for diesel en§ines; and a depreciated value of the 

6 manufacturer's suggested retail price as determined in subsection (2). 

7 i,QLA lien for taxes and fees due on the vehicle occurs on the anniversary date of the registration 

8 and continues until the fees and taxes have been paid. If the value shown in any of the afc)praisal guides 

9 listed in this seetion depreciated value is less than $500, the department of justice shall value the vehicle 

10 at $500 as long as the vehicle is registered. 

11 AAW Motorcycles and quadricycles must be assessed, using the greater of the following: 

12 (i) $250; or 

13 (ii) tho average trade in or ·.-.·holesale value as of January 1 of the year of assessment of the vehicle 

14 as contained in the most recent volume of tho applicable ~latienal Edition ef the ~LAJ).A. 

15 Metorcycle/Moped/ATV Appraisal Guide or ~I.A.D.A. Recreational Vehielo l\ppraisal Guide or another 

16 nationally published used vehiele or appraisal §Uido approved b~· the department of revenue, not ineluEling 

17 aeaitiefls or deductions for options and miloa§e depreciated value of the manufacturer's suggested retail 

18 price as determined in subsection (2). 

19 (ei If a ·,ehicle assessed ~1nder subseetien (11(cl or (1l(dl is not ori§inally listed in the applicable 

20 N.A.D.A. guide or othef- approved §Uide, the department of FO\'enue shall dcpreeiate the ori§inal f.o.b. 

21 faetory list prise, f.o.b. port of entr~• list price, or the manufac~riee, using the 

22 folloy,•ing methods: 

23 fit if the new ear sales taJC hao been previously paid and the vehicle is-les&-thon 1 year in age, the 

24 Elepreeiation pereenta§e is 20%; or 

25 f+i~-if the vehiole is 1 VBaf or older •n- ~~-is-flet-~~-ifl-::iny of the &ppraisal guides listed in 

26 this seetion, the departn1ert ef re11~l--determine ~,1ei;ition pereentage---HH!f)~tte 

27 a¥erage wholesale or trade in ·,alues in t-f>..."-fil•fffillt tl.A.D.A. guides-or-ether approved §uides referreEI ta 

28 ifl-t~tie-R. For purposes o~,#tc a§e of th-e-vohicle is determined b~· subtract~ 

29 the Fflanufaeturer's Fflodel 'fear of the vohiele from tho ealenr:lar •fear of assessment. 

30 ff+-~A--v-al-u<H,f.4600 is reached, the value mtist-rnrnain at that minifflum as long as 
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tho vehielo is registered. 

2 lg) If a pre·,iously registered vohiolo is no longer listes in tl=io applieasle ~I.A.D./\. guide or other 

3 approves guise, the se13artrnent of res,•onuo shall sopreeiate the value of tho vehiole at the rate ef 10% a 

4 year until a rninirnurn amount of $600 is attained, and the value rnust reA1ain at ti'lat amount as long as the 

5 vei'lialo is registered. 

6 ( 2) (a) The depreciated value for the taxation of motor vehicles is computed by multiplying the 

7 manufacturer's suggested retail price by a percentage multiplier based on the age of the vehicle and 

8 determined from the following table: 

9 Age of Vehicle (in years) 

10 .:.1 

11 _Q 

1 2 _l 

13 _l 

14 _} 

15 _1 

16 Ji 

17 _§ 

18 7 

19 J1 

20 9 or more 

Percentage Multiplier 

100% 

--9+ 75 

~75 

--::/-:;J, 69 

~64 

~58 

-44 48 

~37 

~ 26 

----l-+ 1 5 

_lQ 

21 (b) The age of the vehicle is determined by subtracting the manufacturer's model year of the 

22 vehicle from the calendar year for which the tax is due. 

23 (31 For the purposes of this section, "manufacturer's suggested retail price" is the price suggested 

24 by the manufacturer for each given type, style, or model of motor vehicle produced and first made available 

25 for retail sale by the manufacturer. The manufacturer's suggested retail price is based u:,on standard 

26 equipment on a vehicle and does not contain price additions or deductions for optional accessories. When 

27 a manufacturer's suggested retail price is unavailable for a motor vehicle, the department of justice shall 

28 determine an alternative valuation for the vehicle. THE STARTING VALUATION FOR MOTOR VEHICLES 

29 WITH A MANUFACTURER'S RATED CAPACITY OF 1 1/2 TONS OR MORE IS THE LESSER OF THE 

30 . MANUFACTURER'S SUGGESTED RETAIL PRICE OR 110% OF THE QUOTIENT OF THE ACTUAL ACQUIRED 
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2 

COST DIVIDED BY THE PERCENTAGE MULTIPLIER APPLICABLE TO THE VEHICLE AT THE TIME OF 

ACQUISITION. For the purposes of this section, the alternative value must be used in place of 

3 manufacturer's suggested retail price. 

4 R+lli The provisions of subsections ++J-W ill through t+-l+frt .Ql do not apply to motor homes, 

5 travel trailers, campers, et to mobile homes as defined in 15-1-101 ( 1), or to trailers, semitrailers, or pole 

6 trailers." 

7 

8 Section 27. Section 61-3-504, MCA, is amended to read: 

9 "61-3-504. Computation of tax. ( 1) The amount of taxes on a motor vehicle, other thaR aR 

10 atttoFAoi3ile, truek ha•tiRg a rated ea13aeity of 1 toR or loss, FAotoreyele, eiuadrie•;ele, FAotor hoFAe, tra,•el 

11 trailer, eaFAper, or FAoi3ile hoFAe, is eoFA13t1ted aRd deterFAiRed by Hie eouRty treasurer OR the sasis of the 

12 levy of tho year preeediRg the eurreRt year of a1313lieatioR for registratioR or reregistrntiOR. 

13 {2) The aFAouRt of tmc OR aR a1:1toFAoi3ile or truek haviRg a rated eapaeity of 1 ton or less, except 

14 for vehicles owned by disabled veterans qualifying for special license plates under 61-3-332( 1 O)(c)fil+A}, 

15 and on a FAOtorevele or ei1:1adrie•tele is 2% of the value determined under 61-3-503. 

16 ~ill The amount of tax on fleet vehicles subject to the provisions of 61-3-318 is 1 % of the value 

17 determined under 61-3-503. 

18 {4 l J;or all tmrni3Ie FAOtor ·1el=iieles,-#le aFAount of taK is entered OR the a1313lieation forFA in a Sl)eee 

19 provided tl=ierefor." 

20 

21 Section 28. Section 61-3-506, MCA, is amended to read: 

22 "61-3-506. Rules, ill The departFAORt of revenue shall aso13t rules for the 13ayFAent of pro13erty 

23 tai1es aRd the department of transportation shall adopt rules for the payment of new €af motor vehicle taxes 

24 under the provisions of 61-3-313 through 61-3-316, 61-3-501, and 61 3 620 61-3-502. The de13artFAent 

25 ef reveRuc may adopt rttlos for the 13reration of taxl}S4M-the imJ3leFAeRtat+on aRd adFAinistration of 61 3 313 

26 tl=irou§l=i 61 3 316, 61 3 e01, aRs 61 3 e20, 0ttt--5flall.-speoifieally pro•1iEie that new ear taiEos shall be for 

27 a 12 FAonth 13eriod. 

28 (2) The department of justice may adopt rules: 

29 (al for the assessment and collection of taxes and fees on motor vehicles; 

30 (b) for the determination of the fees for trailers and semitrailers, including establishing criteria for 
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1 determining a trailer's age and declared weight: and 

2 (cl for the determination of a depreciated value for motor vehicles by using the manufacturer's 

3 suggested retail price or an alternative valuation when the manufacturer's suggested retail price is 

4 unavailable." 

5 

6 Section 29. Section 61-3-507, MCA, is amended to read: 

7 "61-3-507. Exemption. 11) A FRotor vel=liele sul3jeet to anniveFSary date registration as provides in 

8 e 1 3 313 H,reugh e 1 3 31e is eMeFRpt fro FR tl=le provisions of e1 3 eQ3( 1 )!13). 

9 W A vehicle exempt from taxation under 15-6-215 or subject to the provisions of 61-3-520 is 

1 O exempt from all other taxes and fees generally imposed on a vehicle by this part." 

11 

12 Section 30. Section 61-3-509, MCA, is amended to read: 

13 "61-3-509. Disposition of taxes. (1) Except as provided in subsection (2), the county treasurer 

14 shall, after deducting the district court fee, credit all taxes on motor vehicles and fees in lieu of tax on 

15 motor homes, travel trailers, iffi4 campers, trailers, pole trailers, and semitrailers collected under 61-3-504, 

16 61-3-521, and 61-3-537 to a motor vehicle suspense fund, and at some time between March 1 and March 

17 10 of each year and every 60 days thereafter, the county treasurer shall distribute the money in the motor 

18 vehicle suspense fund in the relative proportions required by the levies for state, county, school district, 

19 and municipal purposes in the same manner as personal property taxes are distributed. 

20 12) The county treasurer shall deduct as a district court fee 7% of the amount of the 2% tax 

21 collected on an automobile or truck having a rated capacity of 1 ton or less. The county treasurer shall 

22 credit the fee for district courts to a separate suspense account and shall forward the amount in the 

23 account to the state treasurer at the time the county treasurer distributes the motor vehicle suspense fund. 

24 The state treasurer shall credit amounts received under this subsection to the general fund to be used for 

25 purposes of state funding of the district court expenses as provided in 3-5-901." 

26 

27 NEW SECTION. Section 31. Schedule of fees for trailers. (1) The owner of a trailer, pole trailer, 

28 or semitrailer that has a licensed gross weight of less than 26,000 pounds shall pay a fee based on the age 

29 and declared weight of the trailer or semitrailer according to the following schedule: 

30 Age (in years) Declared Weight (in pounds) 
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0-6,000 6,001-16,000 16,001-25,999 

2 

3 

4 

5 

less than 5 years old 

5 years old and less than 1 0 years old 

10 years old and older 

(2) The age of a trailer, POLE 

$16 

11 

6 

TRAILER, 

$55 $74 

32 41 

17 23 

or semitrailer is determined by subtracting the 

6 manufacturer's designated model year from the current calendar year. For trailers, POLE TRAILERS, and 

7 semitrailers that do not have a designated model year, the department of justice shall determine a year of 

. 8 manufacture. 

9 (3) The declared weight is the total unladen weight of the trailer, POLE TRAILER, or semitrailer plus 

10 the maximum load declared by the owner to be carried on the trailer, POLE TRAILER, or semitrailer. 

11 

12 Section 32. Section 61-3-520, MCA, is amended to read: 

13 "61-3-520. Taxation of vehicles used exclusively in filming motion pictures or television 

14 commercials. ( 1) A vehicle used exclusively in the filming of motion pictures or television commercials that 

15 has been in the state for a period exceeding 180 consecutive days in a calendar year must be assessed as 

16 if the vehicle were not used exclusively for filming motion pictures or television commercials, but the 

17 assessment must be prorated as provided in subsection (2). 

18 (2) The taxes assessed under subsection { 1) must be prorated by dividing the number of days in 

19 excess of 180 consecutive days in the calendar year by 365. 

20 (3) Taxes on a vehicle imposed pursuant to this section must be collected as provided in Title 16, 

21 sAaf)ter Hl, J'lart 1, this chapter tor the collection of J'!Orsonal J'lFOJ'lerty taxes generally." 

22 

23 Section 33. Section 61-3·521, MCA, is amended to read: 

24 "61-3-521. Fee in lieu of tax for certain vehicles. 11) There is a fee in lieu of property tax imposed 

25 on motor homes, travel trailers, and campers and on trailers, pole trailers, and semitrailers with a licensed 

26 gross weight of less than 26,000 pounds. The fee is in addition to annual registration fees. 

27 (2) The fee imposed by subsection ( 1) need not be paid by a dealer for vehicles that constitute 

28 inventory of the dealership." 

29 

30 Section 34. Section 61-3-535, MCA, is amended to read: 
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"61-3-535. Vehicle reregistration by mail -- renewal cards and reregistration notice by mail. I 1) 

2 Exeept as previses in subseetien (2), an owAer of the followin{l types of motor '"ehieles may rere{lister by 

3 ffi0ffi 

4 (a) li!jht ,•ehieles, FAetereyeles, Ejlclasrie•feles, ans ether vohieles subjeet to tax uAser 61 3 e04(2); 

5 

6 (b) tra 1,el trailers, eaFApers, ans FAeter heFAes subjoet to a foe iA lie1:1 ef tall UAser 61 3 521. 

7 (2) The eptioA to rere{lister by mail nees only be mass available for veRieles, meter homes, aml 

8 tra•rel trailers re!jistered at tRe slose of the eiEpirin!J re{liMratien pories iA tRe AaFAe of the applieant for 

9 rere!JistratieA aAS only if The department of justice may allow the owner of a motor vehicle to renew the 

1 O registration of a vehicle by mail when the value, age, length, or other criteria used to determine the tax or 

11 fee for a particular type of vehicle is available to the department by electronic means. 

12 ~ill The separtmeAt shall sevelep a preeesure to faeilitate the rere!Jistratien by mail of the 

13 vehieles listes iA subseetioA ( 1). The Any mail reregistration procedure developed by the department must 

14 include a procedure to facilitate automated handling of mail reregistration or recertification. 

15 (4) The proeedure impleFAoAtod by the separtment to permit rere!jistratioA er eamper sooal 

16 applieatieA by FRail must and to provide for a written reminder notice by mail to a vehicle owner of the 

17 requirement to reregister the owner's vehicle With the county treasurer or to apply for the annual camper 

18 decal. 

19 ™Lll The department ~ may adopt rules to implement the mail reregistration and decal 

20 application procedure." 

21 

22 Section 35. Section 61-3-537, MCA, is amended to read: 

23 "61-3-537. (Temporary) Local option vehicle tax. ( 1) A county may impose a local vehicle tax on 

24 vehicles subject to a property tax under 61-3-504(2) at a rate of up to 0.5% of tha value determined under 

25 61-3-503, in addition to the tax imposed under 61-3-504(2). 

26 12) A local vehicle tax is payable at the same time and in the same manner as the tax imposed 

27 under 61-3-50412). The local vehicle tax is distributed as follows: 

28 (al 50% to the county; and 

29 lbl the remaining 50% to the county and the incorporated cities and towns within the county, 

30 apportioned on the basis of population. The distribution to a city or town is determined by multiplying the 
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amount of money available by the ratio of the population of the city or town to the total county population. 

2 The distribution to the county is determined by multiplying the amount of money available by the ratio of 

3 the population of unincorporated areas within the county to the total county population. 

4 (31 The governing body of a county may impose a local vehicle tax for a fiscal year by adopting 

5 a resolution before July 1 of the fiscal year, after conducting a public hearing on the proposed resolution. 

6 The resolution may provide for the distribution of the local vehicle tax. (Terminates June 30, 1995--sec. 

7 1,Ch.217,L.1993.) 

8 61-3-537. (Effective July 1, 1995) Local option vehicle tax. ( 1) A county may impose a local 

9 vehicle tax on vehicles subject to a preperty tax under 61-3-504+:1+ at a rate of up to 0. 5 % of the value 

10 determined under 61-3-503, in addition to the tax imposed under 61-3-504+:1+. 

11 (2) A local vehicle tax is payable at the same time and in the same manner as the tax imposed 

12 under 61-3-504+:l+ and is distributed in the same manner, based on the registration address of the owner 

13 of the motor vehicle. 

14 (3) The governing body of a county may ,mpose a local vehicle tax for a fiscal year by adopting 

15 a resolution before July 1 of the fiscal year, after conducting a public hearing on the proposed resolution." 

16 

17 Section 36. Section 61-12-402, MCA, is amended to read: 

18 "61-12-402. Notice to owner. (1) Within 72 hours after any vehicle is removed and held by or at 

19 the direction of the Montana highway patrol, the highway patrol shall notify the sheriff of the county in 

20 which the vehicle was located at the time it was taken into custody and the place where the vehicle is 

21 being held. In addition, the Montana highway patrol shall furnish the sheriff a complete description of the 

22 vehicle, including year, make, model, serial number, and license number if available; any costs incurred to 

23 that date in the removal, storage, and custody of the vehicle; and any available information concerning its 

24 ownership. 

25 (21 The sheriff or the city police shall make reasonable efforts to ascertain the name and address 

26 of the owner, lienholder, or person entitled to possession of the vehicle taken into custody under 

27 61-12-401. If a name and address a,e ascerrained, the sheriff or the city police shall notify the owner and 

28 lienholder or person of the location of the vehicle. 

29 (3) If the vehicle is registered in the office of the department, notice is considered to have been 

30 given when a registered or certified letter addressed to the registered owner of the vehicle and lien holder, 
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if any, at the latest address shown by the records in the office of the department, return receipt requested 

2 and postage prepaid, is mailed at least 30 days before the vehicle is sold. 

3 (4) If the identity of the last-registered owner cannot be determined, if the registration does not 

4 contain an address for the owner, or if it is impossible to determine with reasonable certainty the identity 

5 and addresses of all lienholders, notice by one publication in one newspaper of general circulation in the 

6 county where the motor vehicle was abandoned is sufficient to meet all requirements of notice pursuant 

7 to this part. The notice by publication can contain multiple listings of abandoned vehicles. The notice must 

8 be provided in the same manner as prescribed in 25-13-701 (1 )(b). 

9 (5) If the abandoned vehicle is in the possession of a motor vehicle wrecking facility licensed under 

10 75-10-511, the wrecking facility may make the required search to ascertain the name and address of the 

11 owner, lienholder, or person entitled to possession of the vehicle and shall give the notices required in 

12 subsections (2) through (4). The wrecking facility shall deliver to the sheriff or the city police a certificate 

13 describing the efforts made to ascertain the name and address of the owner, lienholder, or person entitled 

14 to possession of the vehicle and shall deliver to the sheriff or the city police proof of the notice given. 

15 (6) A vehicle found by law enforcement officials to be a "junk vehicle" as defined by 75-10-501 

16 and eertitied as having an af)!)Faised fl value of $100 or less as deterFRined ey ti=le def)artment of revenue 

17 may be directly submitted for disposal in accordance with the provisions of f)art 6 of ei=laf)ter 10, Title 75, 

18 chapter 10, part 5, upon a release given by the sheriff or the city police. In the release, the sheriff or the 

19 city police shall include a description of the vehicle, including year, make, model, serial number, and license 

20 number if available. A release provided by the sheriff or the city police under this section must be 

21 transmitted to the motor vehicle wrecking facility and must be considered by that facility to meet the 

22 requirements for records under 75-10-512 and 75-10-513. Vehicles described in this section may be 

23 submitted without notice and without a required holding period." 

24 

25 NEW SECTION. Section 37. Repealer. Section 15-24-2501, MCA, is repealed. 

26 

27 NEW SECTION. Section 38. Coordination instruction. If Senate Bill No. 49 and [this act] are both 

28 passed and approved and if Senate Bill No. 49 amends 15-6-201 ( 1 )(v) to exempt from taxation trailers and 

29 semitrailers that are registered through a proportional registration agreement, then the amendment to 

30 15-6-201 (1 l(v) in Senate Bill No. 49 is void. 
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NEW SECTION. Section 39. Effective dates -- applicability -- rulemaking. 11) Except for the 

2 purposes of subsection (2), [this act) is effective January 1, 1996, and applies to tax years beginning after 

3 December 31, 1995. 

4 12) For the purposes of promulgating administrative rules under 61-3-506, [section 28 and this 

5 section) are effective on passage and approval. 

6 -END-
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HOUSE BILL NO. 363 

INTRODUCED BY SWANSON 

BY REQUEST OF THE DEPARTMENT OF REVENUE 

HB0363.02 

5 A BILL FOR AN ACT ENTITLED: "AN ACT GENERALLY REVISING THE CLASSIFICATION, VALUATION, 

6 AND TAXATION OF MOTOR VEHICLES AND TRAILERS; TAXING ALL MOTOR VEHICLES AT 2 PERCENT 

7 OF THE DEPRECIATED VALUE OF THE MANUFACTURER'S SUGGESTED RETAIL PRICE; ALLOWING THE 

8 DEPARTMENT OF JUSTICE TO ESTABLISH AN ALTERNATIVE DEPRECIATED VALUE WHEN THE 

9 MANUFACTURER'S SUGGESTED RETAIL PRICE IS NOT AVAILABLE; REVISING THE NEW CAR SALES TAX 

10 TO INCLUDE ALL NEW MOTOR VEHICLES; BASING THE NEW MOTOR VEHICLE SALES TAX ON THE 

11 MANUFACTURER'S SUGGESTED RETAIL PRICE; EXEMPTING FROM TAXATION ALL CAMPERS AND 

12 TRUCK TOPPERS; IMPOSING A FEE IN LIEU OF AD VALOREM TAXES ON ALL TRAILERS, POLE TRAILERS, 

13 AND SEMITRAILERS; AMENDING SECTIONS 7-1-2111, 15-6-138, 15-6-201, 15-8-111, 15-8-201, 

14 15-8-202, 15-16-202, 15-24-101, 15-24-102, 15-24-103, 15-24-104, 15-24-105, 20-9-141, 20-9-331, 

15 20-9-333, 20-9-360, 20-9-501, 20-10-144, 20-10-146, 61-1-129, 61-3-101, 61-3-208, 61-3-303, 

16 61-3-501, 61-3-502, 61-3-503, 61-3-504, 61-3-506, 61-3-507, 61-3-509, 61-3-520, 61-3-521, 61-3-535, 

17 61-3-537, AND 61-12-402, MCA; REPEALING SECTION 15-24-2501, MCA; AND PROVIDING EFFECTIVE 

1 8 DA TES AND AN APPLICABILITY DATE." 

THERE ARE NO CHANGES IN THIS BILL AND IT WILL 
NOT BE REPRINTED. PLEASE REFER TO SECOND 
READING COPY (YELLOW) FOR COMPLETE TEXT. 
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